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Kedves Olvasó!

Szemléletet ritkán lehet egy pillanat alatt váltani, de a belátás és a téma iránti nyitottság 
sokat segíthet. És persze a józan ész. 

Ahogy mondjuk a szelektív szemétgyűjtésre is egyre jobban rááll a kéz, így lehet 
a vélt vagy valós aggályokat is eloszlatni a bringázás és általában a környezettudatos 
szemléletmód terén is. 

A közelmúltban és jelenleg is több olyan programon vehetett részt a kerület apra-
ja-nagyja, amelyik nemcsak hogy népszerűsíti, de el is magyarázza a kerékpáros közleke-
dés alapjait, így azok is bátran belevághattak, akik még csak barátkoznak a forgalommal.

A tanulás, pláne, ha az játékos és könnyed pedig felnőttkorban is visszahozza a diá-
kévek kíváncsiságát, szerteágazó érdeklődését. Persze nehéz most ezt egy érettségizőnek 
mondani, valószínűleg erős kétellyel fogadná, hogy a tanulás hiányozhat is. 

Éppen ezért kértünk feszültségoldó tippeket a tanároktól, kérdeztük a 95 éves, ma 
is aktív Marikát a mindennapjairól, vagy Klampár Tibort a pingpongról, hiszen ők is 
mind készek voltak tanulni. Mikor mit.

Jó olvasást kívánunk!

Üdvözlettel,
Kálmán Emese és Müllner Dóra
szerkesztők

E-mail: pesterzsebetmedia@pesterzsebet.hu
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Ha nem találja lapunkat postaládájában, a pontos cím megjelölésével jelezze az alábbi e-mail címeken: 
media@pesterzsebet.hu, marosine.benedek.ildiko@pesterzsebet.hu, vagy az Önkormányzat honlapján (www.pesterzsebet.hu) 

a „Lakossági bejelentések” menüpontban, ami a honlap fejlécében található.
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HIVATAL

ÜGYMENETI NAGYÜZEM
Május 4-én mintegy 40 pont szerepelt a képviselőtestületi 
ülés napirendjén: ezekből a témákból válogattunk.

RÁCZ RÓBERT

CIVILHIVATAL

Az elmúlt években jelentősen nőtt a kerület központjában a 
köztéri alkohol- és drogfogyasztás, illetve az ezekkel összefüggés-
ben elkövetett bűncselekménynek száma. Idén megszaporodtak 
a hasonló esetek a kerületi villamosokon és buszokon is. Felkérték 
a rendőrkapitányságot, hogy az önkormányzat pénzügyi támo-
gatását is felhasználva a nyári időszaktól kezdve gyalogos járőrök-
kel biztosítsa a köztéri alkohol- és drogfogyasztás visszaszorítását.

Szőnyi Attila emlékeztetett, hogy tavaly a járványhelyzettel in-
dokolták a közterületi jelenlét csökkenését, most a járvány nélkül is 
hasonlóak a számok a statisztikában. A képviselő kérdéssel fordult 
az alezredeshez: „Mik azok a mérőszámok, amikből laikusok is tud-
nak következtetni a rendőrség a hatékonyságára és a közbiztonság 
szintjére?” Dávid László kapitányságvezető válaszában elmondta, 
hogy az egységes nyomozati, bűnügyi, ügyészségi statisztika alap-
ján készítik el a beszámolót, amely nem a megtörtént, hanem a 
befejezett (az ügyészségnek átadott) bűncselekményekről szól.

A rendőrség beszámolóját a testület tizenhat igen szavazat-
tal elfogadta.

Tükröm, tükröm

Az egyéni képviselői felszólalásokban a többi között a kis Spar meg-
szűnéséről, a forgalmat akadályozó tilosban parkolókról (pl. Orsolya 
utcai buszmegálló), továbbá testvérvárosi kapcsolatokról volt szó. 
Nagy László Simonné pedig egy belső, a frakcióját érintő ügyről 
számolt be: „az MSZP országos etikai egyeztető bizottságának 2023. 
04. 19-i döntése értelmében a Magyar Szocialista Párt tagjai sorából 
kizárta Csaszny Mártont. Kérem, a mai naptól független képviselő-
ként szerepeltessék a kerületi médiában, valamint az önkormányzat 
írott és elektronikus felületén” – ismertette.

„A Pöltenberg, a Knézich és a Szent Imre herceg utcák találkozá-
sánál a közlekedési tükröt egy baleset után eltávolították, és azóta 
sem pótolták” – kezdte felszólalását Juhák Tamás közlekedési ta-
nácsnok, és kérte az eszköz visszaszerelését. Sajnos valóban hiány-
zik, többen is jelezték a hivatalnak, és próbáltak is intézkedni, ám 
Szabados Ákos elmondta, hogy az illetékes hatóságtól kapott válasz 
elég tömör volt: nincs tükör. 

Fekete Katalin jelezte, fórumot szeretne tartani a kiserdőben 
élő hajléktalanok helyzetével kapcsolatban, és kérte, hogy a ren-
dőrség és a rendvédelmi osztály vezetői is vegyenek részt ezen.

Sikéné Pfeiff er Éva egy lakossági bejelentést tolmácsolt. „A hoz-
zám forduló kutyatulajdonosok szerint a Török Flóris és a Bíró 
Mihály utcák sarkán lévő kutyafuttató hossza több méterrel meg-
rövidült a bicikliút miatt. Ugyan még így is örülnek annak, ami 
maradt, és odafi gyelnek a rendre, viszont hatalmas gödrök alakul-
tak ki a futtatóban.” A képviselő a gödrök megszüntetését kérte. 

Ezt követően a testület tárgyalt a térfi gyelőrendszer üzemelte-
téséről, a Zodony u. 2. szám alatti sportpályán létesített műfüves 
labdarúgópályák felújításáról, és ismét napirenden volt a két ál-
talános iskola ügye.

Nehéz döntés

Az előző ülésen nem született döntés sem a Vörösmarty, sem a 
József  Attila iskola feladatellátásához szükséges ingó és ingatlan 
vagyon térítésmentes átadásáról az egyházak részére, ezért ismét 
a bizottságok és a testület elé került az ügy. Ezúttal a bizottságok 
tárgyalásra alkalmasnak nyilvánították az előterjesztést, és a tes-
tület 10 igen szavazattal a módosított javaslatot fogadta el, amely 
szerint az ingatlanokat ne adja át az önkormányzat.

A nyári szünetig még két ülés várható, a következő június 8-án.

HIVATAL

„Április 4-én elindult a pesterzsébeti Brin-
gavonat. A biztonságosabb iskolába bicik-
lizést segítő programban négy iskola vesz 
részt. Április 24-én fővárosi díjátadón kö-
szöntöttük Szabó Gyula tűzoltó alezre-
dest, aki a tűz- és katasztrófavédelem te-
rületén kiemelkedő szolgálatellátásának, 

valamint példaértékű vezető-irányító szak-
mai munkájának elismeréséül Dr. Barna 
Sándor-díjban részesült” – ismertette a 
polgármester az elmúlt időszak eseménye-
it, majd kitért az önkormányzat anyagi 
helyzetére. Az összességében stabil helyzet 
elemzésekor hozzátette: a lekötött betétek 
mellett munkabér- és folyószámlahitele 
sincs a kerületnek. (A polgármesteri beszámoló 
részét képező pénzügyi-számviteli jellegű informá-
ciók minden testületi ülést követően felkerülnek a az 
önkormányzat weboldalára.)  

Technoparty reggel 6-ig

A továbbiakban a polgármester több, az 
előző ülésen tárgyalt képviselői felszóla-
lásra is reagált. Elmondta, hogy a Rima-
szombat utcai telefonfülkét a Telekom 
szolgáltatási kötelezettsége miatt nem le-
het elbontani, a szinte minden elemében 
sérült,  összefi rkált fülke marad ugyan, de 
kérték a szolgáltatót, hogy gondoskodjon 
a karbantartásáról. A Budapest Közút vi-
szont ígéretet tett a Vörösmarty iskola 
előtti gyalogátkelőhely újrafestésére. 

„A csepeli székhelyű Barba Negra szóra-
kozóhely működésével kapcsolatban több 
lakossági panasz érkezett, amelyeket továb-
bítottuk Csepel jegyzőjéhez, és írásban ke-
restük meg a szórakozóhely üzemeltetőjét” 
– tájékoztatott Szabados Ákos. A Barba 
Negra válaszából kiderült, hogy a nyári 
időszakban sem lesz minden irányban nyi-
tott a szórakozóhely fala, marad a tető is, és 
a koncertek legkésőbb 22 óráig tarthatnak. 
Gyuricza-Somodi Klára elmondta, hogy 
többen is telefonáltak a helyszínre, és felhá-
borítónak tartja azt a választ, amelyet az 

egyik lakó reggel fél hatkor kapott: „Bírja ki, 
már csak fél óra”. A témában Mach Péter is 
szót kért. „Sikeres volt az összehangolt la-
kossági fellépés” – utalt a képviselő arra, 
hogy a testület is foglalkozik a nyári idő-
szakban zajos szórakozóhellyel.

Rendőrségi ügyek

A XX-XXIII. kerületi Rendőrkapitányság 
2022. évi munkájáról készült beszámoló-
hoz kapcsolódóan kérdezhettek a képvi-
selők Dávid László kapitányságvezető alez-
redestől. A testületi ülésen amúgy részt vett 
Dr. Markó Attila rendőr dandártábornok, 
rendőrségi főtanácsos rendőrfőkapitány-he-
lyettes is. A beszámolót a Környezetvédel-
mi, Városfejlesztési és Közbiztonsági Bi-
zottság előzetesen tárgyalta. Mach Péter 
elmondta, hogy az anyagot elfogadható-
nak tartották a képviselők, de csak kiegészí-
tésekkel tudják megszavazni. 
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utcai buszmegálló), továbbá testvérvárosi kapcsolatokról volt szó. 
Nagy László Simonné pedig egy belső, a frakcióját érintő ügyről 
számolt be: „az MSZP országos etikai egyeztető bizottságának 2023. 
04. 19-i döntése értelmében a Magyar Szocialista Párt tagjai sorából 
kizárta Csaszny Mártont. Kérem, a mai naptól független képviselő-
ként szerepeltessék a kerületi médiában, valamint az önkormányzat 
írott és elektronikus felületén” – ismertette.

„A Pöltenberg, a Knézich és a Szent Imre herceg utcák találkozá-
sánál a közlekedési tükröt egy baleset után eltávolították, és azóta 
sem pótolták” – kezdte felszólalását Juhák Tamás közlekedési ta-
nácsnok, és kérte az eszköz visszaszerelését. Sajnos valóban hiány-
zik, többen is jelezték a hivatalnak, és próbáltak is intézkedni, ám 
Szabados Ákos elmondta, hogy az illetékes hatóságtól kapott válasz 
zik, többen is jelezték a hivatalnak, és próbáltak is intézkedni, ám 
Szabados Ákos elmondta, hogy az illetékes hatóságtól kapott válasz 
zik, többen is jelezték a hivatalnak, és próbáltak is intézkedni, ám 

elég tömör volt: nincs tükör. 
Fekete Katalin jelezte, fórumot szeretne tartani a kiserdőben 

élő hajléktalanok helyzetével kapcsolatban, és kérte, hogy a ren-
dőrség és a rendvédelmi osztály vezetői is vegyenek részt ezen.

Sikéné Pfeiff er Éva egy lakossági bejelentést tolmácsolt. „A hoz-
dőrség és a rendvédelmi osztály vezetői is vegyenek részt ezen.

Sikéné Pfeiff er Éva egy lakossági bejelentést tolmácsolt. „A hoz-
dőrség és a rendvédelmi osztály vezetői is vegyenek részt ezen.

zám forduló kutyatulajdonosok szerint a Török Flóris és a Bíró 
Mihály utcák sarkán lévő kutyafuttató hossza több méterrel meg-
rövidült a bicikliút miatt. Ugyan még így is örülnek annak, ami 
maradt, és odafi gyelnek a rendre, viszont hatalmas gödrök alakul-
tak ki a futtatóban.” A képviselő a gödrök megszüntetését kérte. 
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NYEGYVEN FA
A budapesti atlétikai világbajnokság 
fenntarthatósági programját az Újtelepi parkerdőhöz 
ért. A faültetés után a Gyulai István Általános Iskola 
sportosztályos tanulói Baji Balázs vb-nagykövet, 
világbajnoki bronzérmes gátfutó (képünkön) 
vezetésével kipróbálták a megújult erdei futópályát.

IDÉN 75 ÉVES
AZ ORSZÁGOS MENTŐSZOLGÁLAT
A Pesterzsébet Kiváló Mentőszolgálati Dolgozója-elismeréssel, 
a Mentők Napjához kapcsolódva, minden évben azokat jutalmazzák, 
akik kiemelkedő teljesítményükkel példát mutatnak hivatástudatból. 
Illés Károlyt, a Pesterzsébeti Mentőállomás vezetőjét köszönti 
a polgármester. (A díjazottak teljes listája: www.pesterzsebet.hu).

EZÜSTNYÍL
A Szervátültetettek XXIV. Világjátékán 
a pesterzsébeti Czinczás Róbert veseátültetett versenyző 
az egyéni darts versenyen ezüstérmet szerzett. 

ÚJRA CSILLAGOCSKA
A kerületi ovik tehetségnapján fellépő gyerekek 
elvarázsolták a Csili közönségét.

MAGYARORSZÁG, PESTERZSÉBET SZERETLEK!
A a 3. és 4. osztályosoknak lakóhelyismereti-, ismeretterjesztő levelező versenyt 
a Pesterzsébeti Művészeti Stúdió gondozza. A háromfős csapatversenyben 
a gyerekeknek Magyarországhoz és Pesterzsébethez kapcsolódó feladatokat 
kellett megoldaniuk.

A MAGYAR SPORT NAPJA 
Idén is kitüntető címekben és jutalmakban 
részesültek a kerület sportkiválóságai. 
(A teljes lista: www.pesterzsebet.hu)

ORVOSOK ÉS EGYHÁZI VEZETŐK FÓRUMA
Két alkalommal került sor egy-egy terület egyeztető megbeszélésére: 
az orvosokkal és a kerületben szolgálatot ellátó egyházak 
vezetőivel a költségvetésről, a közös kerületi programokról 
és a beruházásokról is szó esett.

EMLÉKKÖNYVEMLÉKKÖNYV
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54. TAVASZI TÁRLAT
Június 3-ig látogatható a Pesterzsébeti Múzeum
Gaál Imre Galériájában.
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SZEN-VE-TÉLKEDŐ
A Pesterzsébeti és a Soroksári Kábítószerügyi 
Egyeztető Fórum közösen szervezett programján 
három soroksári és három erzsébeti nyolcadik 
évfolyamos osztály 36 fi atalja mérte 
össze tudását.

PESTERZSÉBET 2023. május 25.
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BARNA SÁNDOR-DÍJ
Szabó Gyula tűzoltó alezredes, 
a XX. kerületi Hivatásos 
Tűzoltó-parancsnokság parancsnoka 
a több évtizeden keresztül végzett 
kiemelkedő szolgálatellátásának, 
valamint példaértékű vezető-irányító 
szakmai munkájának elismeréséül 
kapta a rangos díjat.
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NEW YORK, NEW YORK
A XX. kerületi Lajtha László AMI két együttesét nevezte az Atlantában 
meghirdetett online versenyre. Az Ifjúsági Fúvószenekara Nagy Zsolt vezetésével 
I. díjat szerzett a versenyen. A Vox Musica Kamarakórus Balásházi Bálint 
irányításával pedig megnyerte el a kategória nagydíját, és meghívást 
kapott idén szeptemberben New Yorkba, 
a gálakoncertre.KILENCVEN ANYÁK NAPJA

Az 1933. május 28-án leleplezett szobornál idén 
is a Magyar Vöröskereszt Budapest Fővárosi 
Szervezetével közösen emlékeztek meg 
az édesanyákról.

A MAGYAR SPORT NAPJA 
Idén is kitüntető címekben és jutalmakban 
részesültek a kerület sportkiválóságai. 
(A teljes lista: www.pesterzsebet.hu)

54. TAVASZI TÁRLAT
Június 3-ig látogatható a Pesterzsébeti Múzeum
Gaál Imre Galériájában.

BARNA SÁNDOR-DÍJ
Szabó Gyula tűzoltó alezredes, 
a XX. kerületi Hivatásos 
Tűzoltó-parancsnokság parancsnoka 
a több évtizeden keresztül végzett 
kiemelkedő szolgálatellátásának, 
valamint példaértékű vezető-irányító 
szakmai munkájának elismeréséül 
kapta a rangos díjat.
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NÉPZENEI TALÁLKOZÓ
A különböző tájegységek népviseletét és népzenéjét felsorakoztató program 
minden évben látványos és emlékezetes eseménye a kerületnek.

SÁRKÁNYÖLŐ SZENT GYÖRGY ÜNNEPÉN
Az emléknapon elismeréseket és a díjakat adtank át a hivatásos 
rendőri, valamint a rendvédelmi igazgatási munkát legmagasabb 
színvonalon végző dolgozóknak. 
(A teljes lista: www.pesterzsebet.hu)
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Az Oktatási Hivatal tájékoztatása szerint 
idén az érettségi vizsgákra több mint 111 
ezren jelentkeztek, ebből csaknem 30 ezren 
Budapesten. Az érettségi, amelyet koráb-
ban maturának hívtak, ahogy sok más or-
szágban, jelenleg a középiskolai tanulmá-
nyok lezárása mellett felsőoktatási felvéte-
li vizsga is. Magyarországon 1851 óta 
érettségiznek a diákok.  

Kerületi matura

„Az érettségi egy határvonal, és a közel 
negyvenéves tanári tapasztalatom alapján a 
kulturáltság egyfajta fokmérője is. Nemcsak 
a középiskolai tanulmányokat, hanem a 
gyerekkort is lezárja. Olyan általános jellegű 
vizsga, amellyel az életben először és utoljá-
ra kell számot adni arról, hogy milyenek az 
általános ismereteink a különböző tudo-
mányterületeken. Ha jól sikerül, büszkék 
lehetünk magunkra, mert színvonalasan és 
tartalmasan töltöttük az általános és a kö-
zépiskolai éveket” – mondta Hajdu Zsolt, a 
Kossuth Lajos Gimnázium igazgatója. „A 
magyar oktatási rendszer a különböző tudo-
mányterületeken olyan egzakt tudást vár el, 
amelyről azt hisszük, hogy a későbbi éle-
tünkben nem szükséges. Az igaz, nem való-
színű, hogy a kovalens kötés defi nícióját 
bárkinek valaha is el kell mondania, de a 
középiskolában szerzett tudás a komplexitá-
sában segíti az életben való boldogulást. Az 
általános műveltségnek van jelentősége, 
még akkor is, ha azt gondoljuk, minden tu-

dás a zsebünkben lévő telefonban van. Ám 
nem árt, ha tudjuk, milyen úton kell elindul-
ni, vagyis az interneten jól tudunk keresni ” 
– jegyezte meg az igazgató.

Hajdu Zsolt úgy véli, az érettségi mérce 
is. A tudásé, a felkészültségé, de a nevének 
megfelelően az érettségé is. Ezért jogosak a 
köré szervezett ünnepségek, előtte a balla-
gás, utána az érettségi bizonyítvány ünnepé-
lyes kiosztása és a bankett is. A családok 
életében is jelentős esemény, hiszen a gyerek 
felnőttkorba lép, és – ha még tanul – másfaj-
ta, lehetőleg az érdeklődésének megfelelő 
képzésen vesz részt. A sikeres érettségi vizs-
ga fontos és komoly dolog, ezért az is helyes, 
hogy a hírekben is szerepel: hányan és miről 
írnak éppen.

„Az esemény az érintetteknek persze iz-
galommal jár, de azt szoktam mondani a ta-
nítványaimnak: aki a képzési formától függő-
en négy vagy öt évet tisztességesen végigta-
nult, annak nincs félnivalója az érettségin. A 
legtöbb érettségiző korábban nem kénysze-
rült egy nap alatt több tárgyból is szóbelizni, 
de a tanulókat a középiskola erre a helyzetre 
is felkészíti, így nem kell »halálra izgulniuk 
magukat«. Mi a Kossuthban ezt tesszük: 
olyan helyzeteket teremtünk, különösen az 
utolsó évben, amelyekkel modellezzük a vizs-
gaszituációt. A mi tanítványaink nyelvvizs-
gázni, hazai és nemzetközi versenyekre jár-
nak, ahol nemcsak zsűri, de akár közönség 
előtt is megmérettetik magukat, így egy vizs-
gahelyzet már nem okoz gondot nekik.

BARABÁS JÚLIA HAJRÁ, 
ÉRETTSÉGIZŐK!

Két kerületi középiskola vizsgaszokásaival is 
igyekszünk megnyugtatni a felkészülőket.

Fotó: pexels.com – pixabay

Bubori Máriát 95. születésnapja alkalmából 
szép nagy csokor virággal és ajándékkosárral 
köszöntötte az önkormányzat, Szegedről ér-
kezett menye és az unokája társaságában. A 
köszöntésre ott, abban a 20. kerületi Gubacsi 
tisztilakótelepi lakásban került sor, ahova az 
1956-os összecsapások idején, a bunkerban 
eltöltött egy hét után költözhetett a családjá-
val, férjével és két fi ával. Marika néni vissza-

emlékezése szerint, az ajtó és ablak nélküli 
lakás megszerzése csak a körülöttük élő em-
berek jósága és segítőkészsége miatt történhe-
tett meg. Szerencsére az egész család túlélte a 
harcokat, de a szörnyű emlékek megmarad-
tak; és ezt senki emberfi ának nem kívánná a 
4 dédunokával büszkélkedő ünnepelt. A csa-
lád egyébként is hosszú életvonallal rendelke-
zik, ahogy Marika néni elárulta, édesapja 
bátyja 98 évet élt, dédanyja pedig 104 évesen 
hunyt el kint a szőlőben; nem akart bent 
ücsörögni a házban, így hát inkább kiment 
kapálni. Dolgos életnek dolgos vége lett.  

Amíg szeretlek

Marika sem szeret folyton otthon ülni. 
Megvan a napi rutin és a programok, 
amiket 95 évesen is egyedül végez el. Sze-
ret például piacra járni a busszal, és befőt-
teket készíteni az unokáknak. Sütni csak 
azért nem süt, mert a család távol van, kis 

adagot meg nem lehet készíteni egy almás 
pitéből. Ha pedig nem a piacra jár, vagy 
szép idő esetén csütörtökönként temp-
lomba megy, akkor mind a mai napig 
varr, mivel szakmáját tekintve női szabó. 
Ha kell, a szomszédokat még ma is kisegí-
ti kisebb szabászati munkákkal. 

Többször megfordult már a család fejé-
ben, hogy Marika néninek közelebb kéne 
költöznie hozzájuk, de 67 év hosszú idő, 
Pesterzsébetet már nem szeretné elhagyni. 
Nem tudna kimenni a férje sírjához, és a 
lakáshoz is rengeteg emléke fűződik. Dé-
dunokáival így is sokat beszél telefonon, és 
a család sokszor vitte látogatóba Szegedre. 
Egy kedves emléke éppen egy korábbi tele-
fonos beszélgetéshez fűződik. A legkisebb 
dédunokájával beszélgetett, aki azt magya-
rázta, hogy a dédi bizony 119 évig fog élni. 
Aztán elgondolkodott és kijavította magát: 
„Nem jól mondtam, dédi, te örökké fogsz élni, egé-
szen addig, amíg én szeretlek.”

BARABÁS JÚLIA DÉDI, TE ÖRÖKKÉ 
FOGSZ ÉLNI!

Marika néni piacra jár és lófrálni megy csütörtökönként.

OLIM-PICI
A kerületi óvodák tornáján a gyerekek játékos 
formában összemérhetik tudásukat, ügyeségüket.

SZENT FLÓRIÁN NAPJA
A tűzoltóknak a kerület lakosságáért 
végzett kiemelkedő szakmai 
munkájukért járt az elismerés. 
(A díjazottak teljes listája: www.pesterzsebet.hu)
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negyvenéves tanári tapasztalatom alapján a 
kulturáltság egyfajta fokmérője is. Nemcsak 
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gyerekkort is lezárja. Olyan általános jellegű 
vizsga, amellyel az életben először és utoljá-
ra kell számot adni arról, hogy milyenek az 
általános ismereteink a különböző tudo-
mányterületeken. Ha jól sikerül, büszkék 
lehetünk magunkra, mert színvonalasan és 
tartalmasan töltöttük az általános és a kö-
zépiskolai éveket” – mondta Hajdu Zsolt, a 
Kossuth Lajos Gimnázium igazgatója. „A 
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mányterületeken olyan egzakt tudást vár el, 
amelyről azt hisszük, hogy a későbbi éle-
tünkben nem szükséges. Az igaz, nem való-
színű, hogy a kovalens kötés defi nícióját 
bárkinek valaha is el kell mondania, de a 
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BARABÁS JÚLIA
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Az igazgató kiemelte, az lenne a jó, ha 
nemcsak a bemagolt tudás visszaadása len-
ne a cél, hanem az évek alatt megszerzett, 
széles körű tudás birtokában ismeretlen dol-
gokkal is tudnának boldogulni a diákok. Ha 
bekövetkezne a „rémálom”, és semmi nem 
jut a vizsgázó eszébe, elő tudja venni a szö-
veggyűjteményt, az atlaszt vagy egyéb olyan 
segédeszközt, amelynek segítségével sikerül 
felidézni a megtanultakat, és ha nem is ál-
mai feleletét hozza össze, ahhoz biztosan 
elég lesz, hogy görbüljön az érdemjegye. 
„Ezért mi nem is tanácsoljuk a tételvisszaa-
dást” – súgott a vizsgázóknak Hajdu Zsolt. 

A technikumokban az idei az utolsó év, 
amikor a gimnáziumokhoz hasonlóan öt 
tantárgyból érettségiznek a diákok. Jövőre 
már két részletben kell vizsgázni: a negye-
dik év végén a közismereti tantárgyakból 
(matematika, magyar és történelem), az 
ötödik, vagyis tizenharmadik év végén pe-
dig a szakmai ismeretekből és idegen 
nyelvből – mondta Farkas Krisztina, a 
BGSZC Pesterzsébeti Technikum, a 
PEKSZI igazgatóhelyettese.

„Amíg ilyen az oktatási rendszer, addig 
az érettségire – sajnos vagy nem – szükség 
van. A jelentősége nem, de az értéke válto-
zott az elmúlt évtizedekben, sokak szemé-
ben felértékelődött. Van, akinek cél, mások-
nak pedig ugródeszka a továbblépéshez. Az, 
hogy a vizsga előtt a diákok izgulnak, azt 
jelzi, komolyan veszik. Az a tapasztalatunk, 
hogy nincs nagy eltérés a diákok év végi és 
az érettségi eredményei között, és szerencsé-
re a legtöbb diákunk később kellemes em-
lékként, jó szájízzel tekint vissza a vizsgára 
is. Ekkor már arra vagyunk kíváncsiak, 
hogy mit tudnak, próbáljuk oldani a feszült-
ségüket, mellettük vagyunk. Az osztályfőnö-
kök is jelen vannak, és a bátorító szavak 
mellett szőlőcukorral is segítik a vizsgázó-
kat” – árulta el Farkas Krisztina.

Útlevél után vízum

Megkérdeztük Knausz Imre nyugdíjas pe-
dagógiai szakembert is az érettségiről. „Ma 
már nagymértékben csökkent a presztízse, 
inkább gyakorlatias céljai vannak. Mátrai 
Zsuzsa pedagógiai kutató meghatározása 
szerint funkciója alapján kétféle vizsga léte-
zik a közoktatásban: az útlevél jellegű le-
zárja a képzést, általánosságban képesít a 
továbbtanulásra, a vízum típusú pedig egy 
meghatározott felsőoktatási intézménybe 
jutást tesz lehetővé. Ezzel a metaforával 
élve Magyarországon a 2005-ös oktatási 
reform óta vízum jellegű az érettségi vizs-
ga, azaz a felsőoktatási szelekciót szabá-
lyozza. Amikor még útlevél jellegű volt, a 
diákoknak felvételi vizsgát is kellett tenni-
ük, hogy a kiválasztott egyetemen vagy 
főiskolán folytathassák a tanulmányaikat.” 

A szakember szerint az, hogy nem a fel-
sőoktatási intézmények felvételiztetnek a sa-
ját ötleteik alapján, hanem van egy közpon-
tilag szabályozott, sztenderdizált tesztekkel 
dolgozó vizsga, elvileg igazságosabb és ob-
jektívebb rendszert hoz létre. Amikor egyedi 

felvételi vizsgák határozták meg a továbbta-
nulást, áttekinthetetlen volt a rendszer, min-
den intézmény mást követelt meg, és ez a 
szakmailag nem jól működő rendszer nehéz 
helyzetbe hozta a középiskolákat. Mivel az 
érettségi vizsga hat az oktatás tartalmára és 
céljaira, alkalmazkodnak a követelmények-
hez: annak alapján tanítanak. 

Mindent tudnak?

Szokták mondani: soha annyit nem tu-
dunk, mint az érettségi vizsga idején. 
Knausz Imre szerint azonban ez nem va-
lódi tudás, hiszen előbb vagy utóbb elfe-
lejtjük. „Én annak idején lehet, hogy el 
tudtam mondani a tételeket, de az nem 
jelentette azt, hogy ténylegesen megértet-
tem, összefüggésében láttam, valóban 
magamévá tettem az információkat. Az 
egyetemen, de még inkább akkor kezd-
tem megérezni a történelmet, amikor már 
tanítottam. Akkor ugyanis úgy kellett el-
mesélnem, hogy más is megértse.” 

A szakember szerint nagy kérdés, lehet-
ne-e másképpen vizsgáztatni. Előremuta-
tóbbnak tartja azt a módszert, amelyet 
projekt érettséginek neveznek. Ebben az 
esetben nem egy meghatározott tudás-
mennyiséget kell visszamondani, hanem 
egy kidolgozandó feladatot választ a diák. 
A tanári segítséggel végzett munkáját nap-
lózza, a vizsgán pedig arról számol be, 
hogy mit akart elérni, és az hogyan sike-
rült. Ezt a legtöbb tantárgyból meg lehetne 
tenni, és jobb, mint a sok, később fölösle-
gesnek bizonyuló lexikális tudás rövid ideig 
tartó bemagolása. „Radikálisan meg kelle-
ne változtatni az oktatási és mérési mód-
szereket, hogy a tanulók jobban el tudja-
nak mélyülni egy témában, mert jobb vala-
miről többet tudni, mint mindenről kicsit 
úgy, hogy azt el is felejtjük” – tette hozzá.

A pedagógiai szakember szerint kérdés 
az is, hogy fontos marad-e az érettségi. De 
mint mondta, az átlagos jövedelem és az 
iskolai végzettség összefüggését vizsgálva 

még mindig azt látjuk, hogy előnyt jelent a 
munkaerőpiacon. Ha valaki ki akar emel-
kedni egy szegény környezetből, annak leg-
alább az érettségi megszerzésére kell töre-
kednie. „Persze ez egyénfüggő, hiszen van, 
aki tud úgy boldogulni, hogy nem bajlódik 
az érettségivel, de a legtöbb esetben azért 
nagyobb a mozgástere annak, aki érettségi-
zett” – összegezte Knausz Imre.

Járványhatás

A koronavírus-járvány miatti lezárás, 
bár megnehezítette az oktatást, a Kos-
suth Lajos Gimnázium igazgatója sze-
rint a mostani érettségin már nem iga-
zán érezteti a hatását. „Magára valamit 
adó iskola ezt a problémát megoldotta. 
És azóta már volt is idő, hogy az online 
oktatás esetleges hiányosságait bepótol-
ják a diákok. Nálunk mindenkinek volt 
megfelelő eszköze, amin otthon dolgoz-
hatott, és nagyon szigorú órarend szerint 
haladtunk, 90 százalék fölött volt a meg-
tartott tanórák száma.”

A PEKSZI igazgatóhelyette-
se is úgy véli, a koronaví-
rus-járvány hatása az idén 
érettségizőkön már nem érző-
dik. „A lezárások idején termé-
szetesen volt hiány, nem lehetett 
teljes értékűen tanítani, de mos-
tanra sikerült mindent bepótolni, 
nem befolyásolja az érettségi sike-
rét. Vannak viszont olyan diákok, 
akiket lelkileg megviselt az az idő-
szak, a bezártság, az elszigeteltség és 
a családi veszteségek, de nekik is segí-
tett az iskolai pszichológus.”

Győri Ildikó pszichológus a WMN online 
magazinban megjelent írásában ugyanakkor 
fi gyelmeztetett: a járványhelyzet lelki hatásai 
nem múltak el nyomtalanul, és a bennünket 
körülvevő világ jelenlegi feszült állapota a fi a-
talokat is megterheli. Éppen ezért empátiával 
kell támogatni az érettségizőket, akik, és ezt 
tudatosítsuk is bennük, a nehezítő körülmé-
nyek ellenére is képesek lesznek teljesíteni ezt 
a nehéz, mérföldkőnek tekinthető vizsgát. (A 
fi atal generáció kapunyitási nehézségeiről lapunk 16. 
oldalán található bővebb összeállítás).

  

Farkas Krisztina szerint akár aprósá-
gok is fontosak lehetnek, összegyűj-
tött vele néhány megfontolásra érde-
mes szempontot:

• kényelmes ünneplőruha és cipő
• enni- és innivaló bekészítése
•  megelőző napokban csökkentett tele-

fon- és internethasználat, és általában 
kevesebb képernyőidő

•  pihentető alvás, pláne a vizsgát meg-
előző éjszaka

Igazgatóhelyettesi tippek   

A közép- és emelt szintű szóbeli érett-
ségi vizsgák időpontja: június 7-14. és 
június 19-30. A szóbelin – az idegen 
nyelvek kivételével – legalább 30 perc 
felkészülési idő után a vizsgázó a kihú-
zott tétel alapján felel. Félbeszakítani 
csak akkor szabad, ha súlyosan téved, 
vagy ha letelt a rendelkezésére álló 
idő. Ha elakad, a bizottsági tagoktól 
segítséget, illetve kérdéseket kaphat. A 
felelet maximális időtartama 15 perc 
lehet. Az érettségi vizsga akkor ered-
ményes, ha a vizsgázó négy kötelező és 
legalább egy választott vizsgatárgyból 
legalább elégséges vizsgát tett. 

Szóbeli szabályok

PESTERZSÉBETI KERÉKPÁROS KISKOKOS

Fotó: pexels.com – Andy Barbour

még mindig azt látjuk, hogy előnyt jelent a 
munkaerőpiacon. Ha valaki ki akar emel-
kedni egy szegény környezetből, annak leg-
alább az érettségi megszerzésére kell töre-
kednie. „Persze ez egyénfüggő, hiszen van, 
aki tud úgy boldogulni, hogy nem bajlódik 
az érettségivel, de a legtöbb esetben azért 
nagyobb a mozgástere annak, aki érettségi-
zett” – összegezte Knausz Imre.

A közép- és emelt szintű szóbeli érett-
ségi vizsgák időpontja: június 7-14. és 
június 19-30. A szóbelin – az idegen 
nyelvek kivételével – legalább 30 perc 
felkészülési idő után a vizsgázó a kihú-
zott tétel alapján felel. Félbeszakítani 
csak akkor szabad, ha súlyosan téved, 
vagy ha letelt a rendelkezésére álló 
idő. Ha elakad, a bizottsági tagoktól 
segítséget, illetve kérdéseket kaphat. A 
felelet maximális időtartama 15 perc 
lehet. Az érettségi vizsga akkor ered-
ményes, ha a vizsgázó négy kötelező és 
legalább egy választott vizsgatárgyból 
legalább elégséges vizsgát tett. 

Szóbeli szabályok
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Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár
XX/2. sz. könyvtára
1203 Budapest, Bíró Mihály u. 7.
Tel: 283-0872, Email: fszek2002@fszek.hu 
www.fszek.hu/biromihaly
Nyitvatartás: 
H: 9-16, K: 9-14, Sz-Cs: 13-19, P: 9-16 , Szo: 9-13

Aktuális információkat honlapunkon találnak: www.fszek.hu/biromihaly 
Facebook oldalunkon is friss hírekkel várjuk Önöket: www.facebook.com/fszek20

Újdonságainkat kéthetente a www.moly.hu oldalon találják, ha rákeresnek a nevünkre!

CSALÁDI NAP: május 25-én, csütörtökön 10.30-kor a veszélyez-
tetett állatokról tart előadást a gyerekeknek Kordásné Szász Melinda
nyuszisimogatóval. 16 órakor Gerencsér Valéria vásári képmutogató-
jára várjuk a gyerekeket kézműves foglalkozással. Egész nap Bu-
dapest játék a főváros 150. évfordulója alkalmából nyereményekkel. 
Minden kedves érdeklődőt szeretettel várunk!

PAPÍRSZÍNHÁZ: minden hónap egyik szerdáján Csendes Zita mesél 
a gyerekeknek. Május 31-én A róka és a gólya, június 21-én pedig A 
bátor kis papagáj meséjét hallgathatjátok meg!

KÉZMŰVES KUCKÓ: június 7-én, szerdán, 17 órakor Állati jó
kézművesre várunk Zita nénivel! Témánk: tücskök és bogarak. 
CSIVITELŐ BABAANGOL: Komplex mondókás-dalos angol nyel-
vű foglalkozás 0-3 éveseknek minden hónap második keddjén 9.30-
kor! Gergely Krisztina várja a babákat június 13-án!

SZÍNES ÖTLETEK KLUBJA: felnőtteknek, gyerekeknek egyaránt 
ajánljuk Frischné Tünde lakásdekorációs ötleteit. Legközelebb június 
28-án, szerdán 17 órakor várjuk az érdeklődőket! Témánk: nyári díszek.
KEREKÍTŐ FOGLALKOZÁS: A legkisebbeket és szüleiket várjuk 
játékos foglalkozásra Farkas Katalin szakképzett vezetővel június 21-
én, szerdán, 17 órakor!

OKOS ÓRA: minden csütörtökön 17-18 között egyéni segítség-
nyújtást tartunk okos eszközeik használatával kapcsolatban. Előzetes 
bejelentkezés szükséges!

KIÁLLÍTÁS: Galériánkban Kondorosi Erzsi koreai ihletésű festményeit, 
tárlóinkban pedig Oravecz György grafi káit tekinthetik meg.

KÖNYVET HÁZHOZ: Idős, beteg olvasóink számára havonta egy-
szer házhoz szállítjuk az olvasnivalót. Kérjük jelezzék telefonon, ha 
szeretnék igénybe venni szolgáltatásunkat!

Programjaink az aktuális hatályos járványügyi 
szabályok megtartása mellett lesznek megrendezve.

Programjaink előzetes regisztrációval látogathatóak.
A részvétel olvasóinknak ingyenes!

KEDVES OLVASÓINK!
TÁJÉKOZTATJUK ÖNÖKET, HOGY

MÁJUS 27-29-IG KÖNYVTÁRUNK ZÁRVA TART. 
KELLEMES ÜNNEPET KÍVÁNUNK!

NEMZETI ÖSSZETARTOZÁS NAPJA

2023. június 2. péntek 17.00
Kopjafás emlékpark (Kossuth Lajos utca - Helsinki út kereszteződése)

Megemlékezés a trianoni békeszerződés 103. évfordulójáról

Köszöntőt mond:
Szabados Ákos Pesterzsébet polgármestere

Közreműködnek:
BGSZC Pesterzsébeti Technikum Gyöngyvirág Tánccsoportja

PMS Dance Tánciskola és Táncszínház

JAVASLATKÉRÉS
KITÜNTETŐ CÍMEKRE 

Pesterzsébet Önkormányzata kitüntetéseket adományoz azon 
természetes vagy jogi személyeknek, akik kiemelkedő és ön-
zetlen munkájukkal hozzájárulnak kerületünk fejlődéséhez. 

Kérjük Pesterzsébet polgárait, intézményeit, egyházait, 
társadalmi és civil szervezeteit, hogy éljenek a lehetősség-
gel, tegyenek javaslatokat Pesterzsébet Egészségügyéért, 
Pesterzsébet Gyermekeiért, Pesterzsébet Szociális Munká-
ért, Pesterzsébet Sportjáért, Pesterzsébet Kultúrájáért ki-
tüntető címekre. 

Javaslataikat írásban, részletes indoklással, a felterjesztő és a 
felterjesztett nevének és elérhetőségének (telefon, e-mail, 
lakcím) pontos megjelölésével várjuk. 

Jelölési határidő:

2023. július 31. 

Cím:
Polgármesteri Hivatal

Közművelődési, Egészségügyi és Szociális Osztály 
(1201 Bp. Kossuth Lajos tér 1. fszt. 8. Titkárság)

ENSZ 
Kábítószer-
ellenes 
Világnap
demonstráció és 
gyermek-
rendezvény
2023. június 26. hétfő
15-18 óráig
Kosuti

www.kef20.hu

mmmmmmmmmmm

Programok:
tanácsadás

rendőrségi
sátor

egészségügyi 
szűrések

kvíz feladatok

interaktív 
számítógép

bűnmegelőzési 
mikrobusz

• körhinta
• csillám-

tetoválás

• rejtvények

Következő fogadóórám időpontja:
2023. június 1-je, csütörtök 17 óra
Helye: MSZP Pesterzsébeti Iroda
(1203. Bp. Ady Endre u. 84/A.)
Szeretettel várom Önöket!

Dr. Hiller István
országgyűlési képviselő

Kedves Pesterzsébetiek!

Pesterzsébet Szlovák Önkormányzata 
(„Slovenská samospráva Pesterzsébetu” )

KÖZMEGHALLGATÁST
tart.

Időpont:
2023. június 12-én 16.30 órakor

Helyszín:
Civil Ház, 

XX. kerület Vörösmarty utca 180 sz.

Pesterzsébet Szlovák Önkormányzata 
(„Slovenská samospráva Pesterzsébetu”(„Slovenská samospráva Pesterzsébetu”(  )„Slovenská samospráva Pesterzsébetu” )„Slovenská samospráva Pesterzsébetu”

KÖZMEGHALLGATÁST
tart.

Időpont:Időpont:
2023. június 12-én 16.30 órakor

Helyszín:Helyszín:
Civil Ház, 

XX. kerület Vörösmarty utca 180 sz.

ENSZ 
Kábítószer
elle
Világnap
demon
gyermek
rendezvény
2023. június 26. 
15-18 ó
Kosuti

www.kef20.hu
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A méz évezredek óta az emberiség termé-
szetes tápláléka. A szervezetünk alkalmaz-
kodott hozzá, ezért jól beilleszthető az ét-
rendünkbe. Arra viszont fi gyelni kell, hogy 
könnyen hozzáférhető, gyorsan felszaba-
duló energiaforrás, ami az ősidőkben előny 
volt, manapság azonban inkább hátrány, 
de ésszel és mértékkel egészséges emberek 
számára a méz a legegészségesebb édesí-
tőszer – kezdte a méz dicséretét Theuerl 
Gábor, a Theuerl Méhészet egyik vezetője.

Mézért cserébe szállás

A mézet a méhek azért készítik, hogy télen 
legyen mit enniük. Felmerülhet a kérdés: 
nem veszik-e rossz néven, hogy elvesszük a 
élelmüket. Theuerl Gábor szerint „nem 
örülnek”, de ideális körülmények között sa-
ját igényeiknél sokkal több mézet képesek 
termelni, ezért a méhészeknek elsősorban 
az a dolguk, hogy megfelelő feltételeket te-
remtsenek a méheknek. „Mindig olyan álla-

potban tartjuk a méhcsaládot, hogy egészsé-
ges és népes legyen, hogy maximális teljesít-
ménnyel tudjon dolgozni. Az egyik módszer 
szerint a méhész elveszi a megtermelt méz 
nagy részét, amelyet ősszel etetőanyaggal 
pótol. De az is gyakori, hogy annyi mézet 
veszünk el, amennyi biztosan nem hiányzik 
nekik télen. Ezért cserébe szállást biztosí-
tunk nekik, illetve vigyázunk rájuk, ameny-
nyire tőlünk telik” – mondta a méhész.

A szakember azt is megosztotta, hogy 
a vásárlói gyakran faggatják arról, miként 
készülnek a különböző fajta mézek, azaz 
hogyan „irányítják” a méheket. A válasz 
egyszerű: oda viszik őket, ahol az adott 
növény nagy mennyiségben virágzik, és 
mivel a méhek takarékoskodnak az ener-
giájukkal, azzal dolgoznak, ami a közelük-
ben van. Ha egy virágzó akácerdőben 
akácmézet hordanak, ha pedig egy repce-
földön teszik le a kaptárt, akkor repcemé-
zet gyűjtenek, és készítenek.

Kívül-belül

A méz külsőleg is jótékony hatású: ápolja, 
táplálja, vízmegtartó hatása miatt hidra-
tálja a bőrt. Antibakteriális, gyulladásgát-
ló és baktériumölő tulajdonságai miatt 
pattanások kezelésére is ajánlott. Bőrfi ata-
lító, ennek köszönhetően tejjel keverve 
már az ókorban is használták. Elősegíti a 
sebgyógyulást: stimulálja az új erek kép-
ződését, serkenti a hámsejtek kialakulását. 
Szaunázás közben bőrre kenve és masszí-
rozáshoz is használható, mert segíti az 
energiaáramlást, a kötőszövet letapadása-
inak oldását. 

A méz magas energia-, tehát cukortar-
talma mellett sok, az emberi szervezet szá-
mára szükséges ásványi anyagot, nyomele-
met tartalmaz, ugyanazokat, mint az ala-

pul szolgáló növény. Minden típusú méz 
támogatja az immunrendszer egészséges 
működését, enyhe vérnyomáscsökkentő és 
nyugtató, valamint gyulladáscsökkentő ha-
tású – mondta a méhész. 

A kristály mézben is értékes

Sokan megijednek a méz kristályosodásá-
tól, de ez természetes folyamat. „Amelyik 
nem kristályosodik, az nem méz. Mivel 
magas cukortartalmú nektárból készül, 
amit ráadásul a méhek be is sűrítenek, 
dúsítanak, ennek a folyamatnak a fajtától 
és a cukorösszetételtől függő gyorsasággal 
meg kell történnie. A repceméz például a 
sok szőlőcukor miatt gyorsan, 2-3 hét 
alatt bekristályosodik, a tiszta akácméz vi-
szont akár másfél-két évig is folyékony 
marad. Kristályosodás után a mézet fel 
lehet olvasztani, de érdemes ezt óvatosan, 
legfeljebb 35-40 fokos vízfürdőben tenni, 
hogy a beltartalmi értékei megmaradja-
nak. Többszöri olvasztásnál az értékes 
anyagok sérülhetnek. Több vásárlóm je-
lezte, örül is, hogy a repceméz nem folyik, 
csöpög, ragad, így könnyebben kezelhe-
tő” – mondta Theuerl Gábor.

Ahány növény, annyi méz

Magyarországon 15-20 fajta mézet állíta-
nak elő. A méhész elmondta: a legnépsze-
rűbb akácméz erős gyulladáscsökkentő 
hatású. A világos színű, lassan kristályoso-
dó mézet főleg emésztési zavarok enyhíté-
sére ajánlják, de mivel hurutoldó, 
felső légúti megbetegedések 
esetén, különösen erős 
köhögés csillapítására is 
javasolt. Segíti a máj 
regenerálódását, erő-
síti a csontokat, de a 
gyermekek, váran-
dósok és betegség-
ből lábadozók szer-
vezetét is.  

A hársméz jó lehet 
köhögésre, megfázásra 
és hörghurutra, görcsol-
dó, érelmeszesedést gátló 
hatású, de álmatlanság ellen is 
használható. A barnás árnyalatú, jelleg-
zetes illatú, lassan kristályosodó méz ke-
sernyés ízű, ami hő hatására fokozódik is, 
ezért sütéshez-főzéshez nem ajánlott. 

A Magyarországon található legérté-
kesebb mézfajta a gesztenyeméz, amely-
nek színe a világos barnától egészen a 
majdnem feketéig terjed. Szív- és érrend-
szeri problémák esetén hatásos. Visszér-
problémákra pakolást is szoktak belőle 
készíteni. Segíthet étvágytalanság és ál-
matlanság, valamint kimerültség enyhíté-

sében, jótékonyan hat az agy működésé-
re, ismert görcsoldó, lassítja az öregedést, 
a ráncok kialakulását. 

Szinte hungarikumnak számít az aro-
más selyemfűméz, amelyből manapság 
már egyre kevesebb van. Az édeskésen 
fűszeres illatú, vanília ízű, lassan kristályo-
sodó méz égési sérülésekre, sebekre hasz-
nálható, de izomfájdalmak esetén pakolá-
sokhoz vagy masszírozáshoz is alkalmas. 

Egyre népszerűbb a hamar fehérre 
kristályosodó repceméz, amely azért lóg 
ki a sorból, mert lúgos kémhatású. Ennek 
köszönhetően a savtúltengéstől, gyomor-
panaszoktól szenvedőknek szokták ajánla-
ni, fogyasztása mérsékli a refl uxos tünete-
ket – mondta Theuerl Gábor. 

A területtől függően édesharmatnak, 
erdei virágnak, fenyőnek vagy feketének 
nevezett méz azért kakukktojás, mert 
nem nektárból, hanem a rovarok által 
termelt, elhagyott édes nedvekből készül. 
Kiemelkedően magas az ásványianyag- 
tartalma, ezért vérszegényeknek, beteg-
ségből lábadozóknak ajánlják. Mivel 
nem virágok nektárjából készül, alacso-
nyabb a virágpor-tartalma, mint a többi 
mézé, így az is fogyaszthatja, aki a virág-
porra allergiás. 

Az egyre népszerűbb manuka Ausztrá-
lia és Új-Zéland környékén terem, ezért 
ilyen mézet magyar termelőnél nem lehet 
vásárolni. Csodás hatásokat tulajdoníta-
nak neki, hasonlókat a méhpempőéhez, 
ami viszont itthon is elérhető. A B1-, B2-, 
B3-, B5-, B12-vitamint, vasat, kalciumot, 

rezet, szilíciumot és mangánt tar-
talmazó készítményben kli-

maxot késleltető, illetve 
annak tüneteit enyhítő 

hatású hormonok is 
vannak. Szellemi ki-
merültség, magas vér-
nyomás, emésztési za-
varok, étvágytalanság 
és immungyengeség 
esetén is hasznos.

A propoliszt a „tisz-
taságmániás” méhek a 

rügyeken található gyan-
tás, enyves váladékból a kap-

tár tisztántartására készítik. A sö-
tét, ragacsos anyag erős baktériumölő 
hatású, ezért a kaptár fertőtlenítésére, sőt 
még „lábtörlőnek” is használják. Ha pe-
dig olyan élősködő vagy rágcsáló téved be 
hozzájuk, amelyet nem tudnak kirakni, 
bevonják vele, amitől a betolakodó mu-
mifi kálódik, vagyis ott marad, de nem 
okoz problémát. A propoliszos méz, tink-
túra az emberi szervezetre is jótékonyan 
hat, természetes antibiotikumnak tartják 
– mondta a szakember. Csillapítja a fáj-
dalmat és a vérzést is.  

A méz azért is hálás termék, mert csak 
a fantázia szab határt annak, mivel és ho-
gyan lehet ízesíteni. A gyógynövények jó-
tékony hatásait is fokozhatják, de gyakran 
egyszerűen az élvezeti értékét növelik, ér-
dekessé, különlegessé teszik. „Nekünk van 
például gyömbéres mézünk, készítünk le-
vendulás, bodzás mézet, de csipkebogyót, 
homoktövist is lehet bele tenni. A fahéja-
sunk átmenetnek tekinthető, mert a 
gyógynövény kellemes ízt is ad a méznek, 
a meggyes-málnásunk pedig igazi külön-
legesség” – sorolta a testvérével közösen 
vezetett méhészet termékeit a Pesterzsé-
beti Piacon áruló Theuerl Gábor.

Hamisítják

A méz a harmadik leggyakrabban hamisí-
tott termék a világon. Ennek több módja is 
van: lehet, hogy az eredet vagy a fajta meg-
jelölése nem valós, de azzal is trükköznek, 
hogy különféle cukorsziruppal keverik a 
mézet, és az is előfordul, hogy ilyet adnak a 
méheknek. Theuerl Gábor elmondta, 
hogy hamisított mézek általában Kínából, 
nagy tételben érkeznek, és kívülről sokszor 
nem lehet rajtuk árulkodó jelet találni, 
ezért az a legbiztosabb, ha termelőtől vásá-
rolunk. Ha az áruházi címkén csak annyit 
tüntetnek fel, hogy az Európai Unióból, 
vagy rosszabb esetben az EU-n kívülről 
származik a méz, inkább tegyük vissza a 
polcra. Ha viszont a jelölés szerint magyar 
termelői méz, és ránézésre szimpatikus, ak-
kor az valószínűleg jó termék.

/Forrás: Magyar Dietetikusok Országos Szövet-
sége, mezinfo.hu/

BARABÁS JÚLIA MÉZ: A MÉHEK ELEDELE
A miénk pedig azért lehet, mert a méhészek megfelelő 
körülményeket biztosítanak a szorgos rovaroknak.

  

Egyéves kor alatt a méz nem fogyaszt-
ható, mert egy súlyos, életet veszé-
lyeztető betegség, az úgynevezett 
csecsemőkori botulizmus okozója le-
het. A babák védekező mechanizmusa 
ugyan is még nem elég fejlett a benne 
lévő spóra kiiktatásához. A cukorbete-
gek étrendjébe is csak odafi gyeléssel 
illeszthető be, mert viszonylag gyorsan 
megemeli a vércukorszintet. A fruktóz 
intoleranciában szenvedőknek viszont 
le kell mondaniuk róla.

Nem mindenkinek
Fotó: pexels.com – Caio

Fotó: pexels.com – Anete Lusina

Fotó: pexels.com – pixabay.com

Fotó: pexels.com – Los Muertos Crew

Forróba ne!
Nagyanyáink nem véletlenül mond-
ták, ne tegyünk a mézet forró teába. 
Az antibakteriális hatású összetevők 
ereje ugyanis magas hőmérsékleten 
csökken, de az aroma- és illatanya-
gok is károsodnak. 

Fotó: pexels.com – Roman Odintsov

pul szolgáló növény. Minden típusú méz 
támogatja az immunrendszer egészséges 
működését, enyhe vérnyomáscsökkentő és 
nyugtató, valamint gyulladáscsökkentő ha-
tású – mondta a méhész. 

A kristály mézben is értékes

Sokan megijednek a méz kristályosodásá-
tól, de ez természetes folyamat. „Amelyik 
nem kristályosodik, az nem méz. Mivel 
magas cukortartalmú nektárból készül, 
amit ráadásul a méhek be is sűrítenek, 
dúsítanak, ennek a folyamatnak a fajtától 
és a cukorösszetételtől függő gyorsasággal 
meg kell történnie. A repceméz például a 
sok szőlőcukor miatt gyorsan, 2-3 hét 
alatt bekristályosodik, a tiszta akácméz vi-
szont akár másfél-két évig is folyékony 
marad. Kristályosodás után a mézet fel 
lehet olvasztani, de érdemes ezt óvatosan, 
legfeljebb 35-40 fokos vízfürdőben tenni, 
hogy a beltartalmi értékei megmaradja-
nak. Többszöri olvasztásnál az értékes 
anyagok sérülhetnek. Több vásárlóm je-
lezte, örül is, hogy a repceméz nem folyik, 
csöpög, ragad, így könnyebben kezelhe-
tő” – mondta Theuerl Gábor.

Ahány növény, annyi méz

Magyarországon 15-20 fajta mézet állíta-
nak elő. A méhész elmondta: a legnépsze-
rűbb akácméz erős gyulladáscsökkentő 
hatású. A világos színű, lassan kristályoso-
dó mézet főleg emésztési zavarok enyhíté-
sére ajánlják, de mivel hurutoldó, 
felső légúti megbetegedések 
esetén, különösen erős 
köhögés csillapítására is 
javasolt. Segíti a máj 
regenerálódását, erő-
síti a csontokat, de a 
gyermekek, váran-
dósok és betegség-
ből lábadozók szer-
vezetét is.  

A hársméz jó lehet 
köhögésre, megfázásra 
és hörghurutra, görcsol-
dó, érelmeszesedést gátló 
hatású, de álmatlanság ellen is 
használható. A barnás árnyalatú, jelleg-
zetes illatú, lassan kristályosodó méz ke-
sernyés ízű, ami hő hatására fokozódik is, 
ezért sütéshez-főzéshez nem ajánlott. 

A Magyarországon található legérté-
kesebb mézfajta a gesztenyeméz, amely-
nek színe a világos barnától egészen a 
majdnem feketéig terjed. Szív- és érrend-
szeri problémák esetén hatásos. Visszér-
problémákra pakolást is szoktak belőle 
készíteni. Segíthet étvágytalanság és ál-
matlanság, valamint kimerültség enyhíté-
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Életünk során több 
krízisen is átme-
gyünk, ezek vezet-
hetnek válsághoz, 
de általában meg-
erősödve jövünk ki 
belőlük. Az úgyne-
vezett kapunyitási 
vagy életkezdési pá-

nik természetes folyamat. „A fi atalkor jel-
lemző fejlődési feladata, hogy felelőssé-
get vállaljunk megélhetésünkért, boldo-
gulásunkért, képessé váljunk ennek meg-
valósítására” – mondta Dr. Szakács Ka-
talin, a Fővárosi Pedagógiai Szakszolgá-
lat XX. Kerületi Tagintézményének 
igazgatója. A húszas éveikben járó fi ata-
lok dolga, hogy megtalálják önmagukat, 
és leváljanak a szüleikről. Nehezítő kö-
rülmény, hogy ebben a folyamatban 
minden másként zajlik, mint a korábbi 
életükben, és új utakat kell találniuk, te-
hát a felnőtté válás folyamata nem köny-
nyű, így magától értetődő, hogy szoron-
gást okoz. Manapság ráadásul a korona-
vírus-járvány, az utána következő háború 
és válság ezt fel is erősítheti. A mestersé-
ges intelligencia rohamos fejlődése és 
térnyerése is azzal fenyeget, hogy szak-
mák „dőlhetnek be”. A civilizációnkra 
mindig is jellemző, ám most különösen 
sok és gyors változás megijesztheti a 
szárnyaikat éppen csak bontogatókat. 
„Nehezen tudnak tervezni, elbizonytala-
nodhatnak, milyen lehetőségeik, esélyeik 
lehetnek az önálló életben a boldogulás-
ra. Anyagi szempontból nem valami jó 
most nálunk. De világszerte is megfi gyel-
hető, hogy nehéz helyzetben vannak a 
fi atalok” – mondta a pszichológus. 

Hatással lenni

Az embernek alapvető szükséglete, hogy le-
gyen egy olyan belső megtapasztalása: ha-
tással tud lenni a saját életére, rajta múlik, 
hogyan fejlődik, eléri-e a célját. „Amikor ez 
jelentősen sérül, mondjuk objektív okokból, 
mert például 30 millió forint egy 24 négy-
zetméteres lyuk Budapesten, akkor köny-
nyebben érezhet reménytelenséget az, aki 
azon gondolkodik, minek van értelme, mi-
vel tud pénzt keresni, milyen szakmával le-
het érvényesülni, vagy legalábbis megélni. 

Nincsenek már előre meghatározott éle-
tutak, jelentősen csökkent a hagyományok, 
de a szülők iránymutató szerepe is”– mond-
ta a szakember. Rengeteg hatás éri a fi atalo-
kat, nehezebben tudnak eligazodni, megí-
télni, mi a helyes, hogyan kell és lehet élni. 
Úgy tűnik, mintha rengeteg lehetőségük 
lenne, más szemszögből pedig szinte nincs 
is. Ezek is fokozzák a bizonytalanságukat – 
sorolta a fi atalokat nyomasztó tényezőket 
Dr. Szakács Katalin. „Sok kollégám számol 
be arról, hogy a rendeléseken nagy szám-
ban jelennek meg fi atalok. Ez egyébként 
pozitív is, azt mutatja, tudatosodik bennük, 
hogy fontos a mentális egészség, felismerik, 
hogy a gondolataik, belső világuk rendezése 
hasznos dolog” – jegyezte meg.

Mit lehet tenni?

Az életkezdési krízis jele lehet, ha a fi atal 
halogatásként több diplomát is begyűjt, 
késlelteti a szülőkről való leválást, de szo-
rongás, passzivitás, elégedetlenség, zavaro-
dottság, döntésképtelenség, kiábrándultság, 
motiválatlanság és súlyos esetben pszi-
choszomatikus tünetek, pszichés betegsé-
gek kialakulása is felhívhatja rá a fi gyelmet. 
Egy fi atalnak még húszévesen is fejlődik az 
agya, az ítélőképessége még nem teljesen 
kiforrott, ezért az iránymutatás, a tájékozta-
tás, az orientáció fontos és hasznos – mond-
ta a szakember. A felnőttek, a szülők és le-
hetőleg az iskola tud ebben segíteni egy 
középiskolásnak. Fontos fi gyelembe venni a 
fi atal érdeklődési körét és azt, miben jó. A 
képességei, lehetőségei és céljai függvényé-
ben érdemes az elhelyezkedéséről beszél-
getni. A döntés, ha utólag esetleg tévesnek 
is bizonyul, az övé, de a tapasztalatok, 
szempontok megosztása sokat segíthet. „Ez 
persze nehéz, mert mindenki túl van terhel-
ve, a szülők rengeteget dolgoznak, elborít-
ják őket a mindennapi megélhetés gondjai, 
mégis muszáj időt szakítani rá. 

Minden szinten

Fontos lenne, hogy a középiskolákban ér-
demben legyenek iskolapszichológusok, az 
egyetemeken, főiskolákon pedig olyan ta-
nácsadók, akik a pályaválasztásban és az 
elhelyezkedésben egyénileg segítenek. Az a 
tapasztalatom, hogy a fi atalok igénylik a 
támogatást, hogy valaki mellettük legyen, 
és segítsen tisztázni ezeket a kérdéseket. 
Szerencsések, akik ehhez segítőt tudnak 
igénybe venni, de sokan ezt nem engedhe-

tik meg maguknak” – mondta Dr. Szakács 
Katalin. Az akár szakemberrel közösen 
megfogalmazott, elérhető célok, a képessé-
geknek és tudásnak megfelelő irány megta-
lálása feloldhatja a krízist, és megerősíthet. 
Hasznos, ha egy gyerek már az iskolai évei 
alatt munkatapasztalatot szerez. Érdemes 
küzdeni a „papírgyűjtögetés” ellen, a fölös-
leges képzések halmozása, a döntés tologa-
tása növelheti a szorongást – az is igaz 
azonban, hogy van, akinél hosszabb ideig 
tart, amíg megtalálja a saját útját. 

BARABÁS JÚLIA HA RÁSZAKAD AZ ÉLET
Az életkezdés mindig nehéz, de mostanában különösen megterhelő.

Fotó: pexels.com – Elina Fairytail

Fotó: pexels.com – Karolina Grabowska

Fotó: pexels.com – pixabay

Fotó: pexels.com – Nina Uhlikova

Dr. Szakács Katalin

  

A kapunyitási pánik, vagyis amikor a 20-30 éves fi atalra „rászakad az élet”, a kapuzá-
rásihoz hasonlóan jelentős életváltozás, amelyről már 2001-ben Alexandra Robbins 
és Abby Wilner írt a Quarterlife Crisis című könyvben. Az életkezdő a jövő kiszámít-
hatatlansága, a rá váró döntések és felelősségek miatt szorong, később pedig az válik 
nyomasztóvá, vajon azt az életet éli-e, amelyet korábban elképzelt. Az azóta eltelt húsz 
évben számos kötet, beszélgetés, tanulmány foglalkozott a kérdéssel, legutóbb pedig 
2019-ben kapott újra erős lendületet a téma, amikor is az amerikai Anne Helen Peter-
sen a BuzzFeed-en először cikket, majd a később magyarul is megjelent könyvét publi-
kálta (Jöttünk, láttunk, elegünk van – A fi atal felnőttek és a kiégés, Athenaeum, 2021). 
A Quarterlife Crisis-től eltelt idő immáron az online tér tapasztalásával is kiegészül, 
ráadásul az időközben lezajló társadalmi változásokkal együtt a jelenség még jobban 
körülírható, és egy egész generációt jellemez. A „tanulj-menedzseld magad-gazdagítsd 
az önéletrajzodat”–képlet pedig kiegészül a közösségi oldalakon való önmenedzsment-
tel, ami így együtt egyre nagyobb nyomást gyakorol az életkezdőkre. A járvány okozta 
szorongás, a korábban ismert munkavállalási formák elmosódása, az egyre kevésbé 
kirajzolódó élethosszig tartó karrierív mind egy-egy adalék ahhoz, hogy miközben 
rengetegen vágynak az offl  ine létre, az elmélyült kikapcsolódásra, a pihentető és fris-
sítő alvásra, sokszor lesz céltalan az online bolyongás. Minden arról szól, mennyire 
hatékonyak a mai eszközök, így nem csoda, hogy igyekeznek a legtöbbet kifacsarni 
belőle, még akkor is, ha ez már távolról sem hatékony, és egyenesen a kiégéshez vezet. 
A szerző alapvetően arra a megállapításra jut, hogy feltehetőleg az egyéni probléma 
helyett jobban járunk, ha társadalmiként tekintünk a kérdésre.

Világszerte

Itt segíthetnek:

PÁLYAVÁLASZTÁSBAN IS ADHATNAK TANÁCSOT:

Fővárosi Pedagógiai Szakszolgálat: 
https://fpsz.hu/palyavalasztasi-tanacsadas/

https://pszi.hu/
https://meghallgatunk.online/ 

ÁLTALÁNOS KRÍZIS ESETÉN:

SOS Lelki Elsősegély: 
a nap 24 órájában, bármely szolgáltatótól ingyenesen hívható a 116-123 telefonszámon, 

https://sos116-123.hu/ 
Ifjúsági lelki elsősegély: 

ingyen hívható hétköznapokon 17-21 között a 137-00 telefonszámon, 
http://www.ifjusagi-lelkisegely.hu/

Call for Help: több területen, elérhetőségen nyújtanak segítséget, 
 tájékozódni a honlapjukon lehet: https://callforhelp.hu/ 

Kék Vonal (gyermek- és ifjúsági telefonszolgálat):
a nap 24 órájában ingyenesen elérhető a 116-111 telefonszámon, https://kek-vonal.hu/

Kék Vonal ingyenes és anonim lelkisegély-vonala szülők, 
hozzátartozók vagy szakemberek számára, 

ha egy gyermek érdekében szeretnének konzultálni: 116-000

Nincsenek már előre meghatározott éle-
tutak, jelentősen csökkent a hagyományok, 
de a szülők iránymutató szerepe is”– mond-
ta a szakember. Rengeteg hatás éri a fi atalo-
kat, nehezebben tudnak eligazodni, megí-
télni, mi a helyes, hogyan kell és lehet élni. 
Úgy tűnik, mintha rengeteg lehetőségük 
télni, mi a helyes, hogyan kell és lehet élni. 
Úgy tűnik, mintha rengeteg lehetőségük 
télni, mi a helyes, hogyan kell és lehet élni. 

lenne, más szemszögből pedig szinte nincs 
is. Ezek is fokozzák a bizonytalanságukat – 
sorolta a fi atalokat nyomasztó tényezőket 
Dr. Szakács Katalin. „Sok kollégám számol 
be arról, hogy a rendeléseken nagy szám-
ban jelennek meg fi atalok. Ez egyébként 
pozitív is, azt mutatja, tudatosodik bennük, 
hogy fontos a mentális egészség, felismerik, 
hogy a gondolataik, belső világuk rendezése 
hasznos dolog” – jegyezte meg.

Mit lehet tenni?

Az életkezdési krízis jele lehet, ha a fi atal 
halogatásként több diplomát is begyűjt, 
késlelteti a szülőkről való leválást, de szo-
rongás, passzivitás, elégedetlenség, zavaro-
dottság, döntésképtelenség, kiábrándultság, 
motiválatlanság és súlyos esetben pszi-
choszomatikus tünetek, pszichés betegsé-
gek kialakulása is felhívhatja rá a fi gyelmet. 
Egy fi atalnak még húszévesen is fejlődik az 
agya, az ítélőképessége még nem teljesen 
kiforrott, ezért az iránymutatás, a tájékozta-
tás, az orientáció fontos és hasznos – mond-
ta a szakember. A felnőttek, a szülők és le-
hetőleg az iskola tud ebben segíteni egy 
középiskolásnak. Fontos fi gyelembe venni a 
fi atal érdeklődési körét és azt, miben jó. A 
képességei, lehetőségei és céljai függvényé-
ben érdemes az elhelyezkedéséről beszél-
getni. A döntés, ha utólag esetleg tévesnek 
is bizonyul, az övé, de a tapasztalatok, 
szempontok megosztása sokat segíthet. „Ez 
persze nehéz, mert mindenki túl van terhel-
ve, a szülők rengeteget dolgoznak, elborít-
ják őket a mindennapi megélhetés gondjai, 
mégis muszáj időt szakítani rá. 



Az asztalitenisz összetett mozgásforma, 
rendszeresen végezve fejleszti az ügyességet, 
a rugalmasságot, az erőt, a gyorsaságot, a 
refl exeket, az állóképességet. Gyermekkor-
ban a szem és a kéz összehangolt működésé-
nek, a fi nommotoros képességeknek tesz jót, 
idősebb korban pedig a koordinációt és az 
egyensúlyérzéket tartja karban. A szinte 
azonnal visszaérkező labda gyors reakciót, 
döntéshozatalt és állandó koncentrációt kö-
vetel meg, így támogatja az agy működését 
is. Mint minden mozgás, serkenti a vérke-
ringést, edzi a szív- és érrendszert. Remek 
stresszoldó, és a játszótársakkal való kapcso-
lattartás is pozitív hatású.   

Legenda

A kétszeres világbajnok asztaliteniszező, 
Klampár Tibor is „kibérelhető” a pesterzsé-
beti Megapingpong teremben. Amikor a le-
gendás asztaliteniszezőt arra kértük, mesél-
jen a sportágról, a kifejezések tisztázásával 
kezdte a beszélgetést. „Szórakozásból ping-
pongozunk, a profi k asztaliteniszeznek. Úgy, 
ahogy a téren focizunk, de a tévében az ola-
szok, angolok és a németek labdarúgását 
nézzük. Az asztalitenisz jó sport, pörgős, 
felér a karatéval. Nemcsak minden izmot, 
hanem az agyat is megmozgatja. Szórakoz-
tató, ha már kétszer-háromszor át tudjuk 
ütni a labdát, és örülünk, ha egyre hosszab-
bak a menetek. Élvezetes meccseket játszani, 
jó érzés, ha jobb vagyok, mint az ellenfelem. 
A győzelemhez a pillanatnyi fi zikai és idegál-
lapoton túl még sok minden kell” – mondta.

„Az asztaliteniszben első a fej, második 
a láb és harmadik a kéz, ha tehát nem tu-
dunk villámgyorsan »rálépni« a labdára, 

akkor mindegy, milyen a kezünk” - érzékel-
tette Klampár. Ennek ellenére a pingpon-
gozás élvezetes módja lehet a mozgásnak 
akár kisebb súlyfelesleg esetén is. Már csak 

azért is, mert az évek óta a celldömölki 
Extraligacsapat edzőjeként dolgozó vete-
rán asztaliteniszező tapasztalatai szerint a 
testesebb embereknek „fi nom a kezük”, jó 
érzékük van a pingponghoz.

Ma, főleg Kínában a gyerekek már 3-4 
éves korban kezdik a pingpongot speciális 
miniasztaloknál. A szakemberek szerint ha-
téves korban javasolt a versenysportot elindí-
tani, felső korhatár viszont nem igazán van. 
„Én áprilisban voltam hetvenéves, és még 
játszom. Igaz, már alacsony szinten, és néha 
már meg is vernek a fi atalok. Már nincs 
erőm, lendületem, tehát lassabban megy a 
labda, de legalább a helyére. Még mindig az 

asztal csücskére vagy a háló mellé húzom, 
így nem tudják visszaadni. Az 1979-es világ-
bajnokságon győztes csapatunk másik két 
tagja, Jónyer István és Gergely Gábor általá-
ban az asztaltól másfél méterre állva pörge-
tett. Az ilyen nagy falsok ma már elavultak. 
Én korán elkezdtem az asztal fölötti játékot, 
és még mindig szinte dropból játszom, Eh-
hez pontosan kell eltalálni a labdát. Remé-
lem, a második csípőműtétem után is tudok 
majd asztaliteniszezni, nem szeretném még 
abbahagyni” – árulta el Klampár Tibor.

Véletlen gyorsítás

A bajnok több mint 40 éve „véletlenül felta-
lált” egy ütésgyorsító technikát. „A ragasz-
tással variáltam. Phenjanban, ahol megnyer-
tük a csapat-világbajnokságot, már ezt hasz-
nálta az egész világ. 23 évesen, amikor 
egyébként három jó játékosért igazoltak a 
Postásból a Spartacusba, a bátyámmal 
edzettünk. Túl sokat hibáztam, amiért az 
ütő borítását okoltam, ezért letéptem, és fel-
tettem egy újat. De mivel legalább két nap 
kell, amíg »beáll az ütő«, a gumi összemele-
gedik a fával, újra leszedtem, és visszaraktam 
a régit. Meglepő módon a gumioldatos ra-
gasztó a használt gumival és szivaccsal olyan 
jól működött, hogy nem tudtam hibázni, és 
duplájára nőtt a fals-sebességem. Három óra 
edzés után megint leszedtem, és újra átken-

tem. Ekkor még jobb lett, így kísérletezni 
kezdtem, hány kenést bír ki a gumi. Három 
után pihentetni kellett, ezért váltásban cse-
rélgettem. Titokban ragasztgattam, igaz, a 
szaga sokszor elárult, aztán az egyik csapat-
társam le is buktatott. A hangja is megválto-
zott az ütéseimnek, gyönyörűen csilingelt az 
ütő, egy húszasztalos teremben is lehetett 
hallani, hogy én játszom” – idézte fel az egy-
kori világklasszis játékos.

Hobbi edző

Kriston Zsolt világbajnoki ezüstérmes asz-
taliteniszezővel és edzővel is lehet ütögetni 
a kerületi teremben. Mint mondta: ez a 
szép játék minden szinten élvezetes, így jó, 
hogy a városszerte egyre több, ingyenesen 
használható asztalon és akár otthon is lehet 
játszani. „Én négyéves koromban kezd-
tem, de idős korban sem késő, mert ebből a 
játékból nem lehet kiöregedni: akár nyolc-
vanévesen, szinte egy helyben állva is lehet 
még versenyezni. Labdaérzék nélkül vi-
szont profi nak nem érdemes menni. A 
strandon, parkban vagy otthon mindenki 
tud »pötyögni«, a profi knak viszont ke-
mény edzéseik vannak. Komoly állóképes-
séggel rendelkeznek, elképzelhetetlen tem-
póban ütik a labdát, amihez napi 6-8 órá-
kat edzenek, külön gyakorolják a szervát, a 
fogadást, a játékot, és még kondiznak is” – 

mondta. „A pingpongasztalnál nem kell 
annyit mozogni, mint a teniszpályán, vi-
szont sokkal jobban pörög a labda. Ennek 
ellenére, bármilyen hihetetlen, nehezebb 
megtanulni jól pingpongozni, mint teni-
szezni” – árulta el az edző. Ha „magunk-
tól” kezdünk ütögetni, hamar lehet sikerél-
ményünk, de a szakember azt ajánlja, ha 
tehetjük, hobbiból is edzőtől tanuljuk meg 
az alapokat, mert akkor pingpongozni csu-
pa élvezet: nemcsak mozgás, remek családi 
vagy társasági program is.

BARABÁS JÚLIA PÖTYÖGJÜNK!
Ütő, labda, partner és akár a kerületben több helyen megtalálható, 
ingyenesen használható asztal – ennyi is elég lehet a pingpongozáshoz.

SPORT, MOZGÁS
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Kerületi lehetőségek

A Megapingpong
400 négyzetméteres termében

hat asztalnál várják
az ütögetni vágyókat. 
TESCO MEGAPARK
(Mártírok útja 281.)

Szabadtéri, ingyenesen 
használható pinpongasztalok:
• Kanada park (Lajtha László u. 24.)

• Fitt park (Kulcsár utca)
• Duna-sétány

  

Egyes források szerint Európában már a 12. században játszottak a pingponghoz 
hasonló játékot. Mai formájában a 19. században jelent meg Angliában, ahol ele-
inte úriembereknek való testmozgásnak számított. A 20. század elejére komoly 
népszerűségre tett szert Európában, és ismertté vált Ázsiában. Egységesítették a 
szabályokat, bevezették a 21 pontig tartó szetteket és az ötpontonkénti szervacse-
rét. Megalakultak az első sportklubok és nemzeti szövetségek is. Világbajnokságot 
először 1926-ban rendeztek Londonban hét ország részvételével. Magyarország 
akkoriban nagyhatalomnak számított. A legeredményesebb magyar játékos máig 
Barna Viktor, aki 1929 és 1954 között 22 világbajnoki címet szerzett. Őt Szabados 
Miklós követi 15 győzelemmel. 

Az 1950-es években a japánok a „hangtalan géppuskával”, vagyis az ütők úgyne-
vezett szoft borításával teljesen átrendezték az erőviszonyokat. Népszerűsége ellenére 
a pingpong sokáig nem szerepelt az olimpiák műsorán, csak 1988-ban, Szöulban 
vették fel a hivatalos programba. 2000-ben a Nemzetközi Asztalitenisz Szövetség az 
addig 38 mm átmérőjű labdát 40 mm-esre növelte, hogy a televízióban is jól látható 
legyen, azóta pedig 40,6 milliméteresre nőtt, és az anyagát is szabványosították. 2001 
szeptemberében bevezették a 11 pontos játszmákat és a kétpontonkénti szervacserét, 
így a mérkőzések még gyorsabbá és izgalmasabbá váltak.

Pingpong töri

BIRKÓZÁS

Serdülő, szabadfogású és országos 
női bajnokság. A válogatottságért zajló 
versenysorozat egyik állomásaként is jegy-
zett versenyen a fi úk közül Szuromi László 
nyújtotta a legkiemelkedőbb teljesítményt: 
négy győztes mérkőzés után győzött a 41 
kilogrammosok között. Szintén döntőt 
birkózhatott a 62 kilogrammosok mező-
nyében Antaly Sándor, akinek végül ezüst 
került a nyakába. Női birkózásban százszá-
zalékos teljesítményt nyújtottak a verseny-
zők. Zsitovoz Mária fölényes birkózással 
győzött a 46 kilóban, míg Laky Ajna négy 
körmérkőzéséből hármat is kétvállal nyert 
meg, és lett országos bajnok.

Diák I, kötöttfogás, országos baj-
nokság. Nem talált legyőzőre, így or-
szágos bajnoki címet szerzett súlycsoport-
jában a 32 kilós Kurdi Dániel, a 46 kilós 
Gerhauser Bendegúz, az 50 kilós Felkai 
Balázs, valamint a 85 kilós Balog Hunor is. 
A csapatversenyt is az erzsébetiek nyerték.

U17, kötöttfogás válogató (nemzet-
közi verseny). A dorogi Fekete Gyé-
mánt Kupán tizenegy nemzet mintegy 
százötven birkózója képviseltette magát. 
Zsitovoz Petro a 45, míg Olasz Bende az 
55 kilogrammosok között győzött. A srá-
cok aranyérmei mellé egy ezüst- és két 

bronzérmet is bezsebeltek a többiek, így 
nemzetközi csapatpontversenyben az ösz-
szevont ukrán együttes mögött a második 
helyen zártak.

Flatz Austrian Open. Az U20-as női 
válogatott színeiben az U15-ös Eb-bron-
zérmes birkózó, Matyi Vivien az 53 kilog-
rammosok között zárt második helyen.

Még több birkozó hír és eredmény: 
www.esmtkbirkozas.hu

ESMTK HÍREK

Fotó: pixabay.com  

Fotó: Róth Tamás, CC BY-SA 4.0, Wikimedia Commons  

asztal csücskére vagy a háló mellé húzom, 
így nem tudják visszaadni. Az 1979-es világ-
bajnokságon győztes csapatunk másik két 
tagja, Jónyer István és Gergely Gábor általá-
ban az asztaltól másfél méterre állva pörge-
tett. Az ilyen nagy falsok ma már elavultak. 
Én korán elkezdtem az asztal fölötti játékot, 
tett. Az ilyen nagy falsok ma már elavultak. 
Én korán elkezdtem az asztal fölötti játékot, 
tett. Az ilyen nagy falsok ma már elavultak. 

és még mindig szinte dropból játszom, Eh-
hez pontosan kell eltalálni a labdát. Remé-
lem, a második csípőműtétem után is tudok 
majd asztaliteniszezni, nem szeretném még 
abbahagyni” – árulta el Klampár Tibor.

Véletlen gyorsítás

A bajnok több mint 40 éve „véletlenül felta-
lált” egy ütésgyorsító technikát. „A ragasz-
tással variáltam. Phenjanban, ahol megnyer-
tük a csapat-világbajnokságot, már ezt hasz-
nálta az egész világ. 23 évesen, amikor 
egyébként három jó játékosért igazoltak a 
Postásból a Spartacusba, a bátyámmal 
edzettünk. Túl sokat hibáztam, amiért az 
ütő borítását okoltam, ezért letéptem, és fel-
tettem egy újat. De mivel legalább két nap 
kell, amíg »beáll az ütő«, a gumi összemele-
gedik a fával, újra leszedtem, és visszaraktam 
a régit. Meglepő módon a gumioldatos ra-
gasztó a használt gumival és szivaccsal olyan 
jól működött, hogy nem tudtam hibázni, és 
duplájára nőtt a fals-sebességem. Három óra 
edzés után megint leszedtem, és újra átken-
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nyében Antaly Sándor, akinek végül ezüst 
került a nyakába. Női birkózásban százszá-
zalékos teljesítményt nyújtottak a verseny-
zők. Zsitovoz Mária fölényes birkózással 
győzött a 46 kilóban, míg Laky Ajna négy 
körmérkőzéséből hármat is kétvállal nyert 
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A MUNKA
MINT ÉLETFORMA

Vajda Károly kárpitosmesterrel, Pesterzsébet 
Aranykezű Mesterével beszélgettünk.

PESTERZSÉBET ARCAI

A Tátra téri csarnok oldalában, egészen 
pontosan a hármas szám alatt, az alagsor-
ban bújik meg a 63 éves kárpitosmester mű-
helye, aki tavaly decemberben kiérdemelte 
a Pesterzsébet Aranykezű Mestere címet. 
Bár odalent hűvös van, a bútorokkal, anya-
gokkal telezsúfolt helyiségek barátságosak: 
áthatja őket a mester szakma iránt érzett, 
elkötelezett szeretete. Érkezésemre azért fi -
gyelmesen előkészített egy hősugárzót a 
szakember, aki 1975 óta él Erzsébeten.

Tanulóévek

„1960-ban születtem Zsákán, Hajdú-Bihar 
megyében, kilencen voltunk testvérek, szüle-
im az ottani TSZ alkalmazottai voltak” – 
kezdte élettörténetét Vajda Károly. Már egé-
szen korán, hetedikes korában dolgozni kez-
dett, mint mondta, azért, hogy hasznosan 
töltse a nyári szünidőt. Prímásként is tevé-
kenykedő édesapjának sok ismerőse volt, és 
egy helyi asztalosmester mellé ajánlotta be 
segédnek. Megtetszett a kamasznak a fával 
való munka, de rossz füle miatt erről a pályá-
ról eltanácsolták. Budapestre jött tanulni, 
ahol a Rózsa utcai ipari iskolában ajánlották 
neki a kárpitos szakmát: ez is egy gyönyörű 
mesterség, és a fához is sok köze van. Ám 
ahhoz, hogy szenvedélyesen megszeresse, 
szükség volt egy kitűnő mesterre, Recsák Mi-
hályra, aki beoltotta a szakma szeretetével.

Már tanulóéveiben megmutatkozott, 
hogy szakmájának nem átlagos képviselő-
je lesz. Recsák mester egy alkalommal le-
bontatta Károllyal egyik munkáját, amely 
szerinte jól sikerült. Utóbb megértette, 
hogy azért, mert a mester tudta: tanítvá-

nyából még jobb teljesítményt is ki tud 
hozni, és a szakmában sokra fogja vinni. 
Harmadéves korától a Béke Kárpitosipari 
KTSZ-nél dolgozott. 1978-ban már a 
BNV-re készíthetett egy garnitúrát, ame-
lyet akkori igazgatója még a szüleinek is 
megmutatott. Ez hatalmas büszkeséggel 
töltötte el, és tovább erősítette benne mes-
tersége iránti elkötelezettségét.

Munka egy életen át

Vajda Károly sok helyen megfordult alkal-
mazottként a hosszú évek során, dolgozott 
az építőiparban segédmunkásként, festő-
ként, volt biztonsági őr is. „Sosem féltem a 
munkától” – mondja. Bár alkalmazottként 
nem szerzett jó tapasztalatokat – sokszor be 
sem jelentették –, végül a kemény munka 
meghozta a gyümölcsét. Ugyan nem gyűj-
tött vagyonokat, adósságaitól megszaba-
dult, és két fi át is kitaníttatta. A ma már 31 
és 35 éves férfi ak épületgépész-technikusok 
lettek, saját családjuk van. A kárpitosmester 
felesége szintén sokat dolgozott és teszi most 
is: amíg a gyerekek kicsik voltak, egy pékség-
ben éjszakásként, ma a Kispesti Egészség-
ügyi Intézetben takarít, egymás után há-
romszor volt kiváló dolgozó. 

Vajda Károly nyolc éve önálló vállalko-
zó, azóta bérli a Tátra téri műhelyt. Ko-
rábban csak otthon, a főállása mellett vál-
lalt munkákat. Előfordul, hogy már reggel 
fél 5-kor a műhelyben van, vagy hétvégén 
is dolgozik. Bár nagyobb megrendelések 
esetén kisegítik egymást a régi osztálytársa-
ival, csak egy alkalmazottja van: Erika, aki 
a kárpitokat varrja. Sajnos nincs ma már jó 
szakmunkás, akit maga mellé tudna venni 
– magyarázza. Ugyanakkor nem érzi meg-
terhelőnek a folyamatos tevékenykedést: 
egyrészt, mert amit szeretetből csinálunk, 
az nem fárasztó, másrészt az összes mun-
kafolyamat és azok sorrendje a fejében és a 
kezében van, így nem lehet semmi fenna-
kadás. „Amit ide leküldenek, azt a munkát 
mi megcsináljuk” – meséli. Felfogása sze-
rint az ő generációjának már élete végéig 
dolgoznia kell, ha meg akar élni. Akár úgy 
is, hogy nyugdíj mellett egy-egy bútort el-
készít az otthoni műhelyében. 

Pesterzsébet mestere

A szakembernek egy testvére kivételével 
az egész családja Erzsébeten élt és él hosz-
szú ideje, segítik egymást, akár kapcsola-
tokkal is. Városszerte kap megrendelése-
ket, dolgozott a Gozsdu Udvar felújításán, 
a Magyar Ügyvédi Kamarának, a Corint-
hia Budapestnek, sok patinás étteremnek. 
Hirdetnie már nem kell, egy jó mestert 
ajánlások útján kézről-kézre adnak egy-
másnak az ismerősök. 

Pesterzsébet Aranykezű Mestere sokat jó-
tékonykodik: több egészségügyi intéz-
ményt is segített már ingyenes bútorfelújí-
tásokkal. A többi között az erzsébeti és a 
kispesti SZTK-nak, a Dél-pesti Kórháznak 
is helyrehozott vizsgálószékeket, vizsgáló-
ágyakat. Az erzsébeti tűzoltók edzőpadját, 
illetve autóik kárpitját is szívességből javí-
totta. Mint mondta, ez neki csak egy óra 
munka, de sok olyan emberen segít vele, 
akik betegek, kiszolgáltatottak. A kétezres 
évek elején a fülészeten nem találtak meg-
fi zethető mestert egy megviselt vizsgáló-
szék javítására, amelynek kárpitját Vajda 
Károly ott helyben, a folyosón újította fel: 
„Nekem jó érzés, hogy segíthetek” – vallja 
a szorgos iparos. 

BÉLÁDI OLÍVIA

A Knorr-Bremse stratégiai célja, hogy
miközben egyre magasabb színvonalú
termékeket gyárt, növelve üzleti ered-
ményességét, folyamatosan csökkentse
a tevékenysége negatív környezeti ha-
tásait. A közelmúltban két rangos ver-
seny díjai is visszaigazolták a fenntart-
hatósági cél elérhetőségét: összesen
hat kategóriájában érdemeltek ki szak-
mai elismeréseket a Knorr-Bremse Bu-
dapest innovációi. 

A Professional Publishing Hungary
Media által meghirdetett Greengage
versenyre olyan vállalati fejlesztésekkel
lehetett pályázni, amelyek az ökotudatos
gyártás révén hozzájárultak a gazdaság
zöldítéséhez, míg a GyártásTrend ma-
gazin által útjára indított Év Gyára Pro-
jektversenyen a hatékonyság fokozására
irányuló projektek mérettettek meg. 

A társaság felületkezelő részlegénél
olyan környezetvédelmi és hatékony-
ságnövelő beruházást valósított meg,
amelynek révén több mint 70 száza-
lékkal csökkent a felhasznált hígító, és

ugyanennyivel a keletkező veszélyes
hulladék mennyisége, illetve 60 száza-
lékkal kevesebb festék válik hulladékká.
A fejlesztést a Greengage, valamint az
Év Gyára Projektverseny zsűrije „Az év
fenntarthatósági projektje a gyártásban”
kategóriában egyaránt kiemelt elisme-
réssel jutalmazta.

Ugyanebben a kategóriában mindkét
megmérettetésen döntős helyezést ért
el Knorr-Bremse Budapest a fahulladék
térfogatának csökkentését szolgáló,
úgynevezett zömösítési technológiája
is. A hulladék aprításával az elszállított
mennyiség 85 százalékkal emelkedett,
miközben az elszállítások száma, és
ezzel a folyamat széndioxid-kibocsátása
40 százalékkal csökkent. 

A személyszállító vonatokon alkal-
mazható automata vonó- és ütközőké-
szülék fejlesztése jelenleg a Knorr-

Bremse egyik fő prioritása. Ezek az esz-
közök a szerelvények kapcsolódásakor
mechanikus, pneumatikus és elektro-
nikus kapcsolatot hozhatnak létre, és
jelentős innovációt jelentenek, ame-
lyekkel a vonatok rendezése gyorsabbá,
egyszerűbbé válik, jelentősen csökkent-
ve a folyamat erőforrás-igényét. Az e
téren elért eredményeket „Az év le-
ginnovatívabb projektje a gyártásban”
kategóriában jutalmazta elismeréssel
az Év Gyára Projektverseny zsűrije.

A Knorr-Bremse használt fékalkatré-
szek felújításával, szervizelésével fog-
lalkozó Szerviz Központjának 2021-es
rekonstrukciója az Év Gyára Projekt-
verseny döntőjébe, vagyis a legjobbak
közé került „Az év gyártási/termelési
projektje” kategóriában. A 2,5 milliárd
forintos beruházás nyomán az épület
teljes épületgépészeti modernizáción
esett át. Ennek eredményeként éves
szinten 600 tonnával csökkent a szén-
dioxid-kibocsátás úgy, hogy közben a
kétszeresére bővült a szervizkapacitás.

„Kollégáink nap mint nap keresik azo-
kat a megoldásokat, amelyekkel még
fenntarthatóbb módon működhetünk,
örülök, hogy erőfeszítéseiket nemcsak
a vállalatunk, hanem a szakma is elis-
meri. Munkájuk révén a Knorr-Bremse
Budapest nemcsak a cégcsoporton belül
tekinthető meghatározó tényezőnek.
Büszke vagyok rá, hogy fejlesztéseink
erős szakmai mezőnyben vívtak ki elis-
merést” – mondta Veres László, a Knorr-
Bremse Budapest ügyvezető igazgatója.
Hangsúlyozta: a Knorr-Bremse külde-
tése, hogy a teljes iparág számára meg-
határozó, értékteremtő tevékenységet
folytasson. (x)

DíJAZTáK A KnoRR-BReMse ZölD MeGolDásAiT
Befektetés a fenntartha-
tóságba: a Knorr-Bremse
Vasúti Jármű Rendszerek
Hungária Kft. több, a kör-
nyezeti ártalmak csökken-
tésével kapcsolatos
projektje is nívós elisme-
résben részesült a „Green-
gage 2023” és az „Év
Gyára Projektverseny
2023” díjátadóján. 

Minden pályázatunkat elismerte a szakmai zsűri az Év gyára projektversenyen. 
A fejlesztéseket a Knorr-Bremse Budapest munkatársai, Bodrogi Zoltán (b), Utasi Péter, 
Popucza Péter, Madocsai Tamás, Kovács József, Rácz Benjámin és Redele Tamás vezették.

A fotón a Knorr-Bremse Budapest munkatár-
sai: Bodrogi Zoltán (b) a festékkezelő rendszer
átalakítását, Utasi Péter pedig a fahulladék
kezelésének projektjét gondozta.
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BÉLÁDI OLÍVIA

A Tátra téri csarnok oldalában, egészen 
pontosan a hármas szám alatt, az alagsor-
ban bújik meg a 63 éves kárpitosmester mű-
helye, aki tavaly decemberben kiérdemelte 
a Pesterzsébet Aranykezű Mestere címet. 
Bár odalent hűvös van, a bútorokkal, anya-
gokkal telezsúfolt helyiségek barátságosak: 
áthatja őket a mester szakma iránt érzett, 
elkötelezett szeretete. Érkezésemre azért fi -
áthatja őket a mester szakma iránt érzett, 
elkötelezett szeretete. Érkezésemre azért fi -
áthatja őket a mester szakma iránt érzett, 

gyelmesen előkészített egy hősugárzót a 
szakember, aki 1975 óta él Erzsébeten.

Tanulóévek

„1960-ban születtem Zsákán, Hajdú-Bihar 
megyében, kilencen voltunk testvérek, szüle-
im az ottani TSZ alkalmazottai voltak” – 
kezdte élettörténetét Vajda Károly. Már egé-
szen korán, hetedikes korában dolgozni kez-
dett, mint mondta, azért, hogy hasznosan 
töltse a nyári szünidőt. Prímásként is tevé-
kenykedő édesapjának sok ismerőse volt, és 
egy helyi asztalosmester mellé ajánlotta be 
segédnek. Megtetszett a kamasznak a fával 
való munka, de rossz füle miatt erről a pályá-
ról eltanácsolták. Budapestre jött tanulni, 
ahol a Rózsa utcai ipari iskolában ajánlották 
neki a kárpitos szakmát: ez is egy gyönyörű 
mesterség, és a fához is sok köze van. Ám 
neki a kárpitos szakmát: ez is egy gyönyörű 
mesterség, és a fához is sok köze van. Ám 
neki a kárpitos szakmát: ez is egy gyönyörű 

ahhoz, hogy szenvedélyesen megszeresse, 
szükség volt egy kitűnő mesterre, Recsák Mi-
hályra, aki beoltotta a szakma szeretetével.

Már tanulóéveiben megmutatkozott, 
hogy szakmájának nem átlagos képviselő-
je lesz. Recsák mester egy alkalommal le-
bontatta Károllyal egyik munkáját, amely 
szerinte jól sikerült. Utóbb megértette, 
hogy azért, mert a mester tudta: tanítvá-



Hirdetésfelvétel: pesterzsebetmedia@pesterzsebet.hu

SZOLGÁLTATÁS

MEGOLDÁS DÉLPESTI
GYORSSZERVÍZ.
Lakásán: mosógép, bojler, tűzhely, hűtő. 
Üzletünkben: mikró, takarítógép, porszívó, más 
kisgépek szervizelése! Alkatrészcserénél ingyenes 
kiszállás, 1 év garancia! XX. Mártírok 218. 
Ny: H-P:9-16. 285 34 88, 0630/950 17 17 
www.megoldasszerviz.hu

SZÁMÍTÓGÉPEK JAVÍTÁSA helyszínen, 
hétvégén is. Vírusirtás, tanácsadás, telepítések, 
alkatrészcsere garanciával. Ingyenes kiszállás. 
Aradi Zoltán 0670/519 24 70
email:szerviz@szerviz.info

VILLANYSZERELÉS, hibakeresés, 
villanybojlerek vízkőtelenítése, javítása, cseréje. 
Tel.: 061/260 70 90, Mobil: 0630/296 55 90

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS,TAPÉTÁZÁS
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzatki-
egyenlítés, PVC-, szõnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka, mérsékelt árakon. 
(Alapítva: 1998) Csapó György. 
Tel.: 06-31-780-6430, 061-229-5694 festesma.iwk.hu

REDŐNYSZERELÉS, javítás, gurtnicsere, 
szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaajtó. 
Nagy Sándor, 06-20/321-0601

KERTÉPÍTÉS, térkövezés, kerítésépítés, 
betonozási munkák, gyepesítés, favágás, bozótirtás, 
permetezés, támfalépítés. Díjmentes felmérés. 
Web: www.telekrendezes.hu tel: 06-20/259-6319

VÁLLALJUK elhagyott kertek, nyaralók, 
társasházak teljes rendbetételét, veszélyes fák 
kivágását, visszavágását. Fűnyírás, fűkaszálás, 
bozótirtás, sövénynyírás, zöldhulladék-elszállítás. 
Kertrotálás, kézi-gépi földmunka. 
Jakab József  +36-20/327-2220

SZOBAFESTÉS – MÁZOLÁS – 
TAPÉTÁZÁS 3 év garanciával, ingyenes 
helyszíni felmérés. Kisvállalatként a mennyiség 
helyett, a minőségre helyezzük a hangsúlyt. 
Tel.: 06-70/515-8885 Bleier Zsolt

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉS, 
kéménybélelés, kazáncsere, vízóracsere, 
engedélyeztetés, anyagbeszerzés, tervezés, 
fürdőszoba-felújítás! Tel.: 06-30/224-7910

INGATLAN

Pesterzsébeten Emlékezés terénél 
KÉTLAKÁSOS CSALÁDI HÁZ, 
lakásonként, vagy egyben eladó. 
Földszint 67,5 nm 46 millió, emelet 90,8 nm 
60 millió forint. Érdeklődni: 06-20/362-7624

VEGYES

25 ÉVES AZ ATTICUS ANTIKVÁRIUM!
Könyvek, könyvtárak készpénzes vétele, 
ingyenes kiszállással. Hívjon most! 
06-20/931-3773

Fiatal diplomás házaspár ÉLETJÁRADÉKI 
SZERZŐDÉST kötne idős hölggyel vagy 
úrral. Tel.: 06-30/965-0495

ELTARTÁSI VAGY ÉLETJÁRADÉKI 
SZERZŐDÉST kötnék, egyszeri nagyobb 
összeg, vagy havi fi x összeg, vagy mindkettő! 
Segítség megoldható! 06-30/299-7335

EGYÉB

Városunk (kerületünk) legidősebb szervezete
– alakulás időpontja 1937. –
TAGFELVÉTELT HIRDET,
olyan személyek részére, akiknek van:
– HITÜK
–  semmiféle előítéletük sincs a jövő 

nemzedékével szemben
– nem riadnak vissza a fi zikai munkától.
Jelentkezés minden szerdán 17-18 óra között
a Zalán u. 2-4. telephelyen

A Vezetőség

ÁLLÁS

Pesterzsébeten autógépműhely részmunkaidőre 
ESZTERGÁLYOS szakembert felvesz. 
Korhatár nem kritérium. Telefon: 06-70/397-0353
Molnár Tibor vezetőnél

EGÉSZSÉG

Házhoz megyek! 
FOGSOR KÉSZÍTÉSÉT, JAVÍTÁSÁT
vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefon: 0620/980 39 57

REJTVÉNY

APRÓHIRDETÉS

PESTERZSÉBET 2023. május 25.22

Öt apró eltérést rejtettünk el az alábbi két képen. 
Megtalálja őket?

(Az előző havi képrejtvény megfejtését Facebook-oldalunkon találja.)

Erzsébetfalva – Jutagyár
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Kiállításainkra mindenkit szeretettel várunk!
A belépés díjtalan!

Tóth Menyhért festőművész 
kiállítása

Szabadtéri szoborkert

1203 Budapest, Kossuth Lajos u. 39.
Tel.: 06-1-283-0031

Nyitva: keddtől szombatig, 10-18 óráig

GAÁL IMRE GALÉRIA

ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁSOK

Neményi Lili emlékszoba

Üdvözlet Erzsébetfalváról /új, állandó helytörténeti kiállítás

1201 Budapest, Baross u. 53. / Tel.: 06-1-283-1779 / Nyitva: keddtől szombatig, 10-18 óráig

PESTERZSÉBETI MÚZEUM

ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁSOK

1201 Budapest, Klapka u. 48.
Tel.: 06-1-284-7324

Nyitva: keddtől szombatig, 10-18 óráig

Czétényi Vilmos
festőművész kiállítása

Rátkay Endre
festőművész kiállítása

Gaál Imre
festőművész kiállítása

RÁTKAY-ÁTLÓK GALÉRIA

ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁSOK

54. Tavaszi Tárlat

Megtekinthető: 2023. JÚNIUS 3-IG

IDŐSZAKI KIÁLLÍTÁS

A projekt a Budapest 150 emlékév részeként, 
a Fővárosi Önkormányzat és 
a Budapesti Művelődési Központ 
anyagi támogatásával valósul meg.

A projekt a Budapest 150 emlékév 
részeként, a Fővárosi Önkormányzat 
és a Budapesti Művelődési Központ 
anyagi támogatásával valósul meg.

Kegyetlen remény /
Lángvágott grafi kák

Vizsolyi János szobrászművész kiállítása
a Gaál Imre Galériában

Megnyitó ünnepség: 
2023. június 14., szerda, 17 óra

A kiállítás megtekinthető:
2023. július 29-ig.

Csodák Örményországból / 
Fővárosok, ruhák, szőnyegek
Az Örmény Nemzetiségi Önkormányzat

kiállítása a Gaál Imre Galériában

Megnyitó ünnepség: 
2023. június 21., szerda, 17 óra

A kiállítás megtekinthető:
2023. július 22-ig.

www.pesterzsebetimuzeum.hu
info@pesterzsebetimuzeum.eu

ÚJ!

Tóth Menyhért festőművész 

1203 Budapest, Kossuth Lajos u. 39.

Nyitva:

GAÁL IMRE GALÉRIA

ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁSOK

Megtekinthető:

Vizsolyi János szobrászművész kiállítása

ÚJ!ÚJ!




